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قرن‌هاست که انسان‌ها به منابع ساحلی متکی بوده‌اند، 
رشد فعلی جمعیت و افزایش دسترسی به منابع ساحلی از 
طریق فناوری‌های دیجیتالیزه منجربه بازبینی راهبردهای 

سنتی بهره‌برداری مولدتر از آن شده است.
 استفاده انسان از دریاها، به ویژه در زمینه منافع اقتصادی 
که ما از آن به دست می‌آوریم، اخیراً تحت عنوان اقتصاد آبی 
تغییر یافته است. مفهوم اقتصاد آبی به طور جدایی ناپذیری 
با تنوع زیستی مرتبط است و تنوع زیستی زیربنای »خدمات 
اکوسیستمی« است که انسان‌ها از طبیعت دریافت می‌کنند.

»اقتصاد آبی« اصطلاحی اســت کــه به طور فزاینده‌ای 
محبــوب در مدیریت مدرن دریایی و اقیانوســی اســت. 
طبق تعریف رســمی بانک جهانی، اقتصاد آبی یک بخش 
اقتصادی است که مبتنی بر استفاده پایدار از منابع اقیانوس 
برای رشــد اقتصادی، بهبود معیشت و سلامت اکوسیستم 
اقیانوس اســت. اقتصاد آبی بر اســتفاده از منابع اقیانوس 
به شیوه‌ای مســئولانه و پایدار متمرکز است، در حالی که 
اهمیت اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی محیط زیست 
دریایی را به رســمیت می‌شناسد. این اصطلاح شامل تمام 
فعالیت‌های اقتصادی مربوط به اقیانوس‌ها، دریاها و سواحل 
مانند ماهیگیری، آبزی‌پروری، حمل‌ونقل دریایی و تدارکات، 
گردشــگری ســاحلی و انرژی‌های تجدیدپذیر و همچنین 
قوانین و سیاســت‌های دریایی، مالی و ســرمایه‌گذاری، و 

فناوری دریایی می‌شود.
کمیســیون اروپا از عبارت »رشــد آبی« برای اشاره به 
استراتژی رشــد پایدار بلندمدت برای بخش‌های مختلف 
فعالیت اقتصادی مرتبط با محیط دریایی استفاده می‌کند. 
مفهوم اقتصاد آبی نخستین بار توسط گونتر پاولی، اقتصاددان 
بلژیکی، در کتاب اقتصاد آبی، ۱۰ سال، ۱۰۰ نوآوری و ۱۰۰ 
میلیون شغل مطرح شد. در این کتاب که اولین بار در سال 
۲۰۱۰ میلادی منتشر شــد، پاولی، پیشنهاد کرد که باید 
فرآیندهای صنعتی برای غلبه بر مشکلات موجود در محیط 
تغییر کنند. این امر با انتقال منابع انرژی کمیاب و پرهزینه 

به فناوری‌های ساده‌تر و پاک‌تر اعمال می‌شود.
در همین حال، بانک جهانی اقتصاد آبی را به عنوان یکی 
از مصارف زیســت‌محیطی ســالم از منابع دریایی با هدف 
تشویق رشد اقتصادی، رفاه و حفظ اکوسیستم‌های دریایی 

و همچنین معیشت تعریف می‌کند.
به هر حال آینده اقتصاد در حال تغییر رنگ است و این 
به لطف اقتصاد آبی است، اکنون اقتصاد دایره‌ای بر تقویت 

منابع دریاها و اقیانوس‌های ما متمرکز شده است.
قرن‌ها است که انسان‌ها به منابع ساحلی متکی بوده‌اند، 
با این حال، رشــد فعلی جمعیت و افزایش دسترســی به 
منابع ســاحلی از طریق فناوری‌هــای دیجیتالیزه منجر به 
بازبینی راهبردهای سنتی بهره برداری مولدتر از شهرهای 
ساحلی شده اســت. حرکت جهانی اخیر به سمت توسعه 
استراتژی‌های اقتصاد آبی ملی، تمرکز بیشتر بر منابع ساحلی 
برای رسیدگی به طیف گسترده‌ای از »صنایع رشد آب پایه« 
را نشــان می‌دهد. نیاز به مدیریت توسعه پایدار شهرهای 
ســاحلی و بهره برداری آتی از منابع ساحلی نوظهور، یک 
پیچیدگی سیاسی و زیســت‌محیطی است. به گونه‌ای که 
نخســتین کنفرانس »اقتصاد آبی پایدار« در نوامبر ۲۰۱۸ 
در نایروبی، کنیا برگزار شد تا طیف گسترده‌ای از بازیگران 
از رهبران سیاســی و تجاری گرفته تا سازمان ملل متحد و 
ســایر سازمان‌های بین دولتی، کارشناسان علمی و اعضای 
جامعه مدنی را گرد هم آورده و تبیین واضحی به دست دهد.

انســان‌ها مدت‌ها است که از اکوسیســتم‌های دریایی 
بهره‌برداری می‌کنند و استفاده کارآمدتر از منابع دریایی به 
مبارزه با تغییرات آب و هوایی و کاهش فشار بر منابع طبیعی 
برای تولید مواد غذایی کمک خواهد کرد. تغییرات صنعتی 
که از اواســط قرن بیستم شتاب گرفته است، به کشورهای 
ســاحلی این امکان را داده است که قلمروها و ثروت خود 
را از طریق دریا و بهره برداری از منابع دریایی در سراســر 

جهان گسترش دهند.
در مقیاسی وسیع، اقیانوس‌ها ۷۱ درصد از سطح زمین 
را پوشانده‌اند و مزایای اجتماعی، زیست محیطی و اقتصادی 
زیادی را به همــراه دارند. آنها آب و هوای زمین را تنظیم 

می‌کنند، منبع غذایی حیاتی و تنوع ژنتیکی هستند.
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ورود کالای تولیدی در 
مناطق آزاد به داخل 
کشور، از مالیات بر 
ارزش افزوده معاف شد
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مردم از عهده هزینه ها نهضت ملی مسکن بر نمی آیند

مردم از عهده هزینه ها نهضت ملی مسکن بر نمی آیند
فرحناز نعمتی هولاسو  -   بازار، گروه استان‌ها: نهضت ملی مسکن یکی از طرح های مسکن دولتی بود که در دولت سیزدهم با هدف حذف قیمت زمین و کاهش فاصله مردم تا خانه دار شدن در دستور کار قرار دارد طرحی 

که طبق آن زمین را دولت می داد و مردم با آورده شخصی و تسهیلاتی که از بانک دریافت می کنند خانه مورد نیاز شان را می سازند.

امسال در پی گلایه 
برخی از مردم درباره 
عدم توانایی ساخت 

خانه با تسهیلات بانکی 
، اعتراض مردم به 

دشواری تامین سهم 
مردم در نهضت ملی 
مسکن را شنیده ایم 
و لذا پیگیر اختصاص 

وام ۸۰۰ میلیون تومانی 
هستیم تا آورده مردم 

کمتر شود و مردم 
بتوانند سهم بهتری را 

برای مسکن بیاورند.

مورخ 1403/۱۱/23 در راستای حمایت از گروه‌های کم درآمد جامعه و تکمیل پروژه‌های 
نیمه تمام با استناد به مصوبه نوزدهمین جلسه شورای عالی مسکن مورخ 1403/۱۰/10 
که بررسی و تصمیم‌گیری درخصوص افزایش سقف تسهیلات را به هیات عالی واگذار 
نموده بود، ســقف فردی تسهیلات نهضت ملی مسکن موضوع ماده )۴( قانون جهش 
تولید مسکن را با در نظر گرفتن توان متقاضیان در بازپرداخت اقساط تسهیلات، از ۵.۵ 

میلیارد ریال به ۶.۵ میلیارد ریال در تمامی شهرهای کشور افزایش داد.

 افزایش هزینه های ساخت
یعنی به عبارت دیگر تســهیلات بانکی نهضت ملی مسکن به ۶۵۰ میلیون تومان 
 افزایش پیدا کرده است و با ۶۵۰ میلیون تومان در سال ابتدای دولت چهاردهم شاید مردم 
می توانستند یک آپارتمان مناسب ۸۵ متری در نهضت ملی مسکن بسازند اما حالا با این 
میزان تسهیلات نیمی از همان آپارتمان هم ساخته نمی شود به خصوص بعد از افزایش 
عجیب قیمت سیمان و بتون ریزی، هزینه های ساخت خانه چندین برابر شده است.

  نهضت ملی مسکن طرحی بود که محاسبه درست و واقع بینانه اثر تورمی 
را در خود نداشت

از ابتدای دولت ســیزدهم تا کنون مسکن در رکود بوده اما در همین رکود هم دو 
بار با اوج گیری قیمت ســاخت روبرو شــده است که یکی در مقطع ۱۴۰۱ و دیگری 
در ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ با قطعی برق و گرانی ســیمان و افزایش هزینه های ساخت و ساز 
بوده است، هزینه ساخت خانه تقریباً هر سال که می گذرد ۵۰ الی ۱۰۰ درصد بیشتر 
می شود یعنی شما اگر امسال می توانستید یک خانه را با ۸۰۰ میلیون تومان بسازید 

سال دیگر همین موقع باید ۴۰۰ تا ۶۰۰ میلیون تومان دیگر روی پول تان بگذارید.
 نهضت ملی مسکن طرحی بود که محاسبه درست و واقع بینانه اثر تورمی را در خود 
نداشت، امروز در حالی وام نهضت ملی مسکن ۶۵۰ میلیون تومان شده که در بهترین 
حالت با رعایت تمام موارد از جمله سفت کاری، سیمان کاری، اجرای نما، لوله کشی 
و سیم کشی و کابینت و ... که همه هم معمولی ترین ها باشند، با این هزینه می تواند 

۳۵ الی ۴۵ متر خانه را بسازد یعنی نیمی از خانه ای که قرار است بسازد.
 امروز هزینه ساخت هر متر مربع خانه از صفر تا زمانی که صاحب خانه اسباب و وسایل 
خود را بیاورد بین ۱۲ تا ۱۹ میلیون تومان است و ما متوسط را ۱۴ الی ۱۵ میلیون تومان 
می گیریم، و متقاضیان نهضت ملی مسکن با دریافت ۶۵۰ میلیون تومان وام باید ۶۵۰ 
میلیون تومان دیگر هم خودشان بگذارند تا بتوانند خانه را بسازند، این در حالی است 
که ۶۵۰ میلیون تومان تسهیلات باید پس هم داده شود و هدیه ای سوی دولت نیست!

  مردم از عهده هزینه ها بر نمی آیند
معاون سابق عمرانی استانداری سمنان چندی قبل اعلام کرد که هزینه ساخت هر 
متر مربع خانه نهضت ملی مسکن ۱۱ میلیون تومان است البته سخنان وی قبل از قطعی 
برق و گرانی عجیب و غریب سیمان است که به زعم کارشناسان دست کم متری یک 
الی دو میلیون تومان تلاطم های ارزی و تورم روزها و ماه های اخیر هم به این میزان 
افزوده است و در نتیجه این سوال را برای مردم پدید آورده که دقیقاً چطور باید با ۶۵۰ 
میلیون تومان وام خانه بسازند و چطور باید قسط همین ۶۵۰ میلیون تومان را هم بدهند.

به این موضوع رکود تورمی می گویند  و زمانی که ۶۵۰ میلیون تومان آنقدر کم بود 
که نشود با آن خانه ساخت و در مقابل آنقدر زیاد بود که مردم توان پس دادن تسهیلات 
و اقســاط آن را ندارند، دچار وضعیتی هستیم که به نام رکود تورمی نامیده می شود 
به عبارت دیگر ۶۵۰ میلیون تومان در عرف جامعه آنقدر پول زیادی نیست که حتی 
بتوان با آن ۵۰ متر خانه ساخت و در مقابل آنقدر زیاد است که بازپس دادن آن برای 

خانواده قشر متوسط که قرار بود مخاطب نهضت ملی مسکن باشند غیرممکن است.
 مردم بر این عقیده هســتند که اگر توان پرداخت های این چنینی را داشــتند 
 چطور در نهضت ملی مسکن نام نویسی کرده اند و لذا بازپرداخت تسیهلات برایشان 

دشواری های فراوانی را خواهد داشت.

تفاوت این طرح با مســکن ملی دولت احمدی نژاد نخست در این 
است که در مسکن ملی مردم حق انتخاب نداشتند و یکسری مسکن 
گروهی و انبوه ساز توسط پیمانکاران ساخته و به مردم تحویل داده می 
شود اما در نهضت ملی مسکن در کنار انبوه سازی، خود مالکی، مسکن 

گروهی و ... هم وجود دارد

 تنوع در ساخت و البته مشکلات
متقاضیان در نهضت ملی مسکن می توانند به صورت گروه های چهار 
خانواری مراجعه زمین دریافت کنند و مثلا چهار خواهر برادر با هم چهار 
واحد خانه بســازند و ایننشان از سیال بودن طرح نهضت ملی مسکن 
داشت که مد نظر دولت سیزدهم بود این طرح حتی بافت فرسوده را هم 
مورد لحاظ قرار داده بود.نهضت ملی مسکن در صورتی که هزینه های 
ساخت خانه روزانه در کشور بالا نمی رفت و دولت واقع بینانه اثر تورمی 
را محاســبه می کرد بهترین طرح بود.این طرح روی کاغذ بسیار عالی 
اســت و می تواند بسیاری از مشکلات مسکن را حل کند اما به عقیده 
کارشناسان کمی خوشبینانه و با نادیده گرفتن واقعیت هایی مانند تورم 
و رکود تورمی و افزایش هزینه های ســاخت و ... نوشته و تدوین شده 
است و از آنجا که کشورمان مهد طرح های عالی با اجرای بد است، نگرانی 

هایی از بابت اجرای طرح نهضت ملی مسکن از همان ابتدا پدید آمد.
نگرانی های صاحب نظران البته خیلی هم دور از واقعیت نبود زیرا 
خیلی زود مشــخص شــد که دولت وقت بسیاری از مشکلات را ساده 
انگاشته و حالا تورم و افزایش هزینه های ساخت گریبان طرح را گرفت 
تا جایی که قرار بود این طرح سالانه یک میلیون مسکن را تحویل دهد 
اما در چهار سال اخیر اندازه یک سال تعهد نهضت ملی مسکن هم خانه 

تحویل مردم نشده است.

 مشکلات نهضت ملی مسکن
 بزرگترین مشکل نهضت ملی مسکن این بود که دولت اثر تورمی را 
محاسبه نکرد یا به خودش انقدر اعتماد داشت که فکر می کرد تورم در 
دولت او افزایش پیدا نخواهد کرد در صورتی که شاهد بودیم که دقیقاً 

همین موضوع به پاشنه آشیل نهضت ملی مسکن بدل شد و  نهضت ملی 
مسکن در صورتی که هزینه های ساخت خانه روزانه در کشور بالا نمی 
رفت و دولت واقع بینانه اثر تورمی را محاسبه می کرد بهترین طرح بود.

دولت در ابتدا اعلام کرد که ســالانه یک میلیون مسکن می سازد 
و مردم ۴۵ میلیون تومان آورده اولیه را بابت آماده ســازی زمین و نام 
نویسی بپردازند سپس در همان زمان بین ۲۵۰ تا ۴۰۰ میلیون تومان 
بســته به شهر بزرگ و کوچک و روستا و ... وام دریافت کنند و خانه را 
بسازند،  مشکل اینجا است که در ابتدای دولت سیزدهم با ۴۰۰ میلیون 
تومان فرد می توانست ۸۰ متر مربع خانه بسازد اما دولت فکرش را نکرد 
که سال بعد با همین میزان تسهیلات ۶۰ متر، سال بعدش ۴۰ متر و 

امسال ۱۰ متر مربع خانه می توان ساخت.
دولت سیزدهم خیلی خوشبینانه وارد ماجرا شده بود در صورتی که 
تمام شاخص ها نشان می داد که ما دچار رکود تورمی و تورم عجیب در 
بخش مسکن خواهیم بود .دولت دو راه پیش رو داشت یک اینکه میزان 
تسهیلات را بالا ببرد که این نیاز به منابع بانکی داشت و دو اینکه تورم را 
پایین بیاورد که اصلا توان این موضوع نه در دولت سیزدهم بلکه در تمام 
دولت ها طی سه دهه اخیر تا همین دولت چهاردهم وجود نداشته است.

دولت راهکار اول را اتخاذ کرد یعنی تســهیلات بانکی را به ۳۰۰ و 
۴۵۰ میلیــون تومان و بعد هم به ۶۰۰ میلیون تومان و ... افزایش داد 
تا بتواند آورده مردم را بیشــتر کند ولی  مشکل اما اینجا است که وام 
مسکن بعد از چهار سال دو برابر شد در صورتی که هزینه ساخت خانه 
طی چهار سال اخیر هر سال دو برابر شده است! یعنی بازهم همچنان 
فاصله معنی داری بین تسهیلات بانکی و توان ساخت خانه وجود دارد.

 پیگیری افزایش تسهیلات
امسال در پی گلایه برخی از مردم درباره عدم توانایی ساخت خانه با 
تسهیلات بانکی ، اعتراض مردم به دشواری تامین سهم مردم در نهضت 
ملی مسکن را شنیده ایم و لذا پیگیر اختصاص وام ۸۰۰ میلیون تومانی 
هســتیم تا آورده مردم کمتر شود و مردم بتوانند سهم بهتری را برای 
   کاهش یک میلیون تومانی حباب سکه؛ تب مسکن بیاورند.این در حالی است که هیئت عالی بانک مرکزی در جلسه 

قیمتها آرام گرفت
هــر گرم طلای ۱۸ عیار امروز شــنبه ۲۷ بهمن ۱۴۰۳، با 
کاهش ۴۲ هزار تومانی با قیمت ۶ میلیون و ۵۰۸ هزار تومان 
معامله می‌شود و قیمت سکه امامی به ۷۴ میلیون و ۱۳۰ هزار 

تومان رسیده است.
در بازار طلای تهران )شنبه ۲۷ بهمن ۱۴۰۳( تا لحظه درج 
این خبر قیمت هر قطعه سکه طرح جدید با کاهش ۷۱۵ هزار 
تومانی نســبت به روز کاری قبل به قیمت ۷۴ میلیون و ۱۳۰ 
هزار تومان معامله می‌شــود و این در حالی است که در هفته 
گذشته سکه امامی )طرح جدید(، معاملاتی با قیمت ۷۹ میلیون 
و ۹۸۰ هزار تومان را نیز تجربه کرده بود و قیمت سکه امامی 
طی ماه گذشته از ۵۶ به بالای ۷۴ میلیون تومان افزایش یافته 
است هرچند امروز حباب سکه امامی کاهش یک میلیون و ۶۲ 

هزار تومانی را تجربه کرده است.
از طرف دیگر هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز امروز ۶ میلیون و 
۵۰۸ هزار تومان قیمت خورده است. افت قیمت‌ها بیشتر ناشی 
از کنترل نرخ ارز در بازار آزاد از یک سو و افت ۵۹ دلاری قیمت 

انس جهانی از سوی دیگر است.

بهره‌برداری و توسعه 
میادین مشترک نفت و 
گاز از جمله اولویت‌های 

دولت چهاردهم است

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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مسکن این روزها تب و تاب ندارد
مریم لطفی      |     بازار مسکن روزهای پایانی امسال، تفاوتی آشکار با سال‌های قبل دارد؛ در سال‌هایی هم که رکود بر بازار مسکن حاکم بود، 
در پایان سال، تحرکات بیشتر و معاملات افزایشی می‌شد اما امسال جنب و جوش پایان سال در بخش مسکن دیده نمی‌شود و رکود بازار 

به این روزها هم کشیده شده است.

جلسه‌ای درباره برنامه اجرایی طرح فشارافزایی میدان مشترک گازی پارس جنوبی صبح امروز )شنبه( با حضور معاون اول رئیس‌جمهور برگزار و آخرین هماهنگی‌ها، ‌اقدامات و تصمیمات در راستای 
چارچوب طرح تامین و توافقنامه مالی بین وزارت نفت و صندوق توسعه ملی بحث،‌ بررسی و تصمیم‌گیری شد.

 محمدرضا عارف در این جلسه که وزیر نفت، رئیس صندوق توسعه ملی و مسئولان دستگاه‌های مرتبط حضور داشتند، با قدردانی از هماهنگی‌های انجام شده بین وزارت نفت و صندوق توسعه ملی 
در راستای ایجاد چارچوب تامین مالی برنامه اجرایی طرح راهبردی فشارافزایی میدان گازی پارس جنوبی تصریح کرد: بهره‌برداری و توسعه میادین مشترک نفت و گاز از جمله اولویت‌ها و راهبردهای 

دولت چهاردهم است که با اجرای این طرح به امیدافزایی در صنعت نفت و همچنین جامعه، افزایش تولید ناخالص داخلی و بویژه اشتغالزایی کشور کمک شایان توجهی می‌کند.
معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به اهمیت و ضرورت اجرای هر چه سریع‌تر این طرح بزرگ برای اضافه برداشت و درآمدزایی کشور، بر ضرورت هماهنگی و همکاری وزارت نفت و صندوق توسعه 

ملی برای اجرای طرح فشارافزایی میدان مشترک گازی پارس جنوبی تاکید کرد.

بهره‌برداری و توسعه 
میادین مشترک نفت و 
گاز از جمله اولویت‌های 

دولت چهاردهم است

  افزایش ۹میلیونی متوسط قیمت مسکن 
طی یکسال

نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران از 
رکود تورمی در بازار مسکن تهران خبر دادو گفت: 
متوسط قیمت مسکن در منطقه غرب تهران به هر 

متر مربع ۸۸ تا ۸۹ میلیون تومان رسیده است.
نایب رئیس اول اتحادیه مشاوران املاک تهران با 
بیان اینکه بازار مسکن در شرایط رکود تورمی به سر 
می برد گفت: با وجود اینکه آمارهای بانک مرکزی 
در ۶ ماه گذشته در خصوص قیمت مسکن منتشر 
نشده است اما بررسی های میدانی حاکی از رکود 

در این بازار است.
وی ادامه داد: بررسی‌های میدانی حاکی از آن 
اســت که‌  قیمت هر متر مربع واحد مسکونی در 
محدوده متوسط قیمت هر مترمربع واحد نوساز را 

بین ۸۸ تا ۹۰ میلیون تومان  است.
نایب رئیس  اول اتحادیه مشاوران املاک تهران 
گفت: هرچند افراد زیادی هستند که قصد فروش 
واحدهای مسکونی خود را دارند، اما افزایش قیمتی 
که در گذشته شاهد بودیم سبب شده تا دیگر توانی 
برای خرید وجود نداشته باشد و شاهد رکود باشیم.

 دولت چهاردهم، ۵۰ هزار مسکن محرومان 
می‌سازد

 معاون وزیر راه و شهرسازی و مدیرعامل سازمان 
ملی زمین و مســکن از ســاخت ۵٠ هزار مسکن 
محرومان در سطح کشور در دولت چهاردهم خبر 
داد و گفت: سهم استان یزد در این زمینه یکهزار و 
٣۵٠ واحد است.علی نبیان در شورای مسکن استان 
یزد افزود: تأمین زمین برای ساخت محرومان انجام 

شده و مراحل بعدی نیز در حال انجام است.
وی اظهار کرد: آیا امروز با ساخت مسکن، مشکل 
مردم حل می شود؟ قطعا رفع نمی شود، زیرا زمانی 
مشــکل مسکن حل می‌شــود که زیرساخت‌ها و 

خدمات روبنایی‌ها آن انجام شده باشد.
معاون وزیر راه و شهرســازی افزود: شــاید در 
گذشته مسکن می ساختیم اما به عملیات روبنایی 
آن توجهی نمی کردیم اما امروز به این موضوع نگاه 

ویژه ای داریم و به این موضوع توجه می شود.
وی اضافه کرد: در یک مجموعه مسکونی باید 
فضای آموزشــی، درمانی، مراکز انتظامی، فضای 
سبز، مسجد و غیره دیده شود که مقام عالی وزارت 
این موضوع را دنبال می کنند.نبیان با بیان اینکه 
امروز عملیات اجرایی خدمات روبنایی شهرک ۳۷۷ 
هکتاری پردیس زندگی یک در یزد آغاز شد و این 
اتفاق مبارکی است خاطرنشان کرد: در این مدت که 
دولت فعالیت خود را آغاز کرده تاکنون سه جلسه 
مسکن با حضور رئیس‌جمهور برگزار شد تا بتوانیم 
به ســاخت و اجرایی‌کردن تعهدات مربوط به این 
حوزه‌ها سرعت ببخشیم.معاون وزیر راه و شهرسازی 
با بیان اینکه زمانی معنی مسکن به اتمام می رسد 
که همه عملیات روبنایی آن انجام شده باشد گفت: ‌ 
اگر قولی می دهیم دنبال انجام آن هستیم؛ قولی 

نخواهیم داد که عملی نکنیم .

  رکورد اسقاط خودرو در کشور پس از ۱۰ 
سال شکسته شد

 معاون وزیر صمت گفت: از ابتدای امسال تاکنون 
بالغ بر ۳۲۸ هزار دستگاه خودرو فرسوده در کشور 
اسقاط شده است که بدین ترتیب پس از ۱۰ سال 

رکورد اسقاط خودرو در کشور شکسته شد.
به گزارش از ستاد نوسازی ناوگان حمل و نقل، 
فرشــاد مقیمی روز شنبه امروز با اشاره به این که 
رکورد اسقاط خودرو در کشور با ۳۲۱هزار دستگاه 
در سال ۱۳۹۳ ثبت شده بود گفت: از ابتدای سال 
جاری تا کنون بالغ بر ۳۲۸ هزار دســتگاه خودرو 
فرسوده در کشور اسقاط شده است که بدین ترتیب 
پس از ۱۰ ســال رکورد اســقاط خودرو در کشور 
شکسته شد.به گفته معاون وزیر صمت با اسقاط 
این تعداد خودرو در سال جاری بالغ بر ۲.۶ میلیارد 
لیتر صرفه‌جویی در مصرف سوخت صورت گرفته 
که ارزش صــادرات بالقوه این میزان صرفه‌جویی 
بالغ بر ۲.۹ میلیارد دلار است.وی خاطرنشان کرد: 
پیش‌بینی‌ها حاکی از این است که در سال جاری 
بیش از ۳۴۰ هزار دستگاه خودروی فرسوده از ناوگان 

حمل و نقل خارج شود.

  آغــاز حراج خودروهای اموال تملیکی 
از دوشنبه

طبق اعلام مرکز تتا، در راستای ایجاد تسهیل و 
توسعه کاربردهای تجارت الکترونیکی، امکان فروش 
خودرو سواری از طریق فرایند مزایده در سامانه ستاد 
فراهم شد. بر اســاس اعلام مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکی )مرکز تتا(، در راستای ایجاد تسهیل و 
توسعه کاربردهای تجارت الکترونیکی، فرشاد زاهد 
سرپرست معاونت تسهیل تجاری و توسعه کاربردها 
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی، از امکان فروش 
خودرو سواری از طریق فرایند مزایده در سامانه ستاد 
خبر داد.سرپرست معاونت تسهیل تجاری و توسعه 
کاربردهــا گفت: پیش از این، کلیه اموال منقول و 
غیرمنقول سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی 
از جمله فروش خودروهای تحت اختیار ایشان از 
طریق فرایند مزایده در سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت »ستاد« به فروش می‌رسید.زاهد اظهار کرد: 
با تلاش‌هایی که در سال‌های اخیر توسط همکاران 
مرکز تتا ذیل مدیریت سامانه ستاد صورت پذیرفته، 
قابلیت فروش اموال سازمان اموال تملیکی به صورت 

تکی و امکان فروش به عموم مردم فراهم شد. 
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اتفاق ناگوار برای 
دهک‌های پایین جامعه 

گسیل شدن ۶ تا ۸ 
میلیون اتباع دیگر 

کشورها به ایران بود، 
بخشی از طرح‌های 

ساخت مسکن که برای 
جامعه هدف بود توسط 

اتباع اشغال شد و 
اکنون عموم ساکنان 

مسکن مهر افغانستانی 
هستند، از سوی دیگر 

شاهد جهش‌های شدید 
قیمتی مسکن هستیم

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/11/28
شماره : 1818

رشد ۱۰ درصدی تولید لوازم خانگی

حسابرسی سیستمی مالیات‌ها؛ گامی مهم به سوی عدالت مالیاتی

 بررســی وضعیت تولید در صنعت لوازم خانگی از ابتدای امسال تا پایان دی ماه، 
بیانگر رشد ۱۰ درصدی در این صنعت نسبت به مدت مشابه است با اینکه این صنعت 

در رکود به سر می برد.
تولیدکنندگان لوازم خانگی هر چند با مشکلات عدیده ای در حوزه تولید دست 
و پنجه نرم می کنند اما بررســی آمارها نشــانگر رشد ۱۰ درصدی در حوزه تولید و 

بهبود وضعیت صادرات است.
تولیدکنندگان با مسائلی از جمله، ناترازی انرژی با قطعی مکرر گاز و برق، تعدد 
ســامانه ها در ثبت ســفارش مواد اولیه، طولانی بودند فرایند تخصیص و تامین ارز، 

افزایش هزینه های جاری و موضوع قاچاق روبرو هستند.
هــر چند موضوع ممنوعیت واردات لوازم خانگی خارجی در راســتای حمایت از 
تولیدات داخلی از سال ۱۳۹۷ به کشور تصویب شد اما همچنان شاهد حضور لوازم 
خانگی با برندهای خارجی در بســیاری از فروشــگاه ها هستیم که از مبادی قاچاق 
وارد کشــور شده اســت.کالاهای قاچاق به خاطر حذف هزینه های ورودی گمرکی، 
بیمه، مالیات، هزینه های جاری و سایر موارد گاهی ارزان تر از کالای با کیفیت ایرانی 
عرضه می شــود و این امر به خاطر نبود رقابت پذیری سازنده، باعث بروز مشکلاتی 

برای صنعتگران و تولیدکنندگان در این عرصه شده است.
ابراهیم شیخ معاون صنایع عمومی وزیر صنعت، معدن و تجارت ۱۶ بهمن ماه در 
نشستی با اصحاب رسانه درباره ممنوعیت واردات لوازم خانگی عنوان کرد که سیاست 
ما در وزارت صمت، رقابت پذیرتر کردن کالاهای ایرانی با رقبای خود در عرصه بین 

المللی است در همین راستا ممنوعیت واردات کالا معنا ندارد.
به گفته وی، اکنون عمده قطعات لوازم خانگی وارداتی است اما در کنار آن فناوری 

ها نیز وارد کشورمان می شود.
وی با اشاره به اینکه سیاست ما افزایش مقیاس تولید است بیان کرد که امسال بیش 
از ۱۰ درصد تولید لوازم خانگی نسبت به مدت مشابه سال گذشته افزایش پیدا کرده و 
ما در حال رسیدن به تکنولوژی ها و فناوری های بومی در حوزه لوازم خانگی هستیم.

  سهم ۲ میلیارد دلاری قاچاق از بازار لوازم خانگی
»امید فاضلی‌نیا« دبیرکل انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی ایران درباره آخرین 
وضعیت بازار لوازم خانگی در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا اظهار داشــت: 2 
میلیارد دلار از حدود بازار هفت میلیارد دلاری لوازم خانگی در ایران در اختیار کالای 
قاچاق است؛ یعنی حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد بازار لوازم خانگی را محصولات خارجی که 

به صورت قاچاق وارد کشور شده اند، در اختیار دارند.
وی با انتقاد از اینکه مبارزه با قاچاق در این حوزه جدی گرفته نمی شــود، این 

نکته را یادآور شــد که این در حالیســت که تولید کننده حدود ۳۰ درصد از قیمت 
تمام شده کالا را به دولت پرداخت می کند که شامل مالیات، مالیات بر ارزش افزوده، 

حقوق ورودی و سایر هزینه است.
فاضلی نیا با بیان اینکه قاچاقچیان ۳۰ درصد از تولیدکنندگان به خاطر عدم پرداخت 
این هزینه ها جلو هســتند، تاکید کرد: ما به دنبال رقابت ســازنده هستیم؛ اگر قرار 
است رقابتی شکل بگیرد باید در فضای برابر باشد نه اینکه در یک شرایط نابرابر باشد.

وی نرخ تمام شده تسهیلات دریافتی تولیدکنندگان را حدود ۴۲.۵ درصد برآورد 
کرد و افزود این درحالیست که با ورود کالای قاچاق تولید کنندگان خارجی تسهیلات 

صفر درصدی دریافت می کنند.
فاضلی نیا، ناترازی انرژی و قطعی برق و گاز را از دیگر مشکلات بخش تولید لوازم 

خانگی عنوان کرد که منجر به نیمه تعطیل شدن بنگاه های تولیدی شده است.
وی عنوان کرد: همچنین ۴۰ درصد قیمت تمام شده به هزینه های ثابت از جمله 

هزینه دستمزد و اجاره بهای بنگاه تولیدی اختصاص دارد.

  ۴ ماه زمان از تخصیص ارز تا تامین مواد اولیه لوازم خانگی
دبیرکل انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی ایران با بیان اینکه تخصیص و تامین 
ارز یکی دیگر از مشــکلات صنعت لوازم خانگی است گفت: از زمان ثبت سفارش تا 
تخصیص ارز به صورت میانگین ۸۰ تا ۹۰ روز طول می کشد و از زمان تخصیص ارز 

تا تامین مواد اولیه نیز چهار ماه زمان می کشد.
وی ادامه داد: در تامین مواد اولیه باز همچنان معضلاتی در بورس کالا داریم ۳۰ 
تــا ۵۰ درصــد از مواد اولیه را از بورس می توان تامین کرد که باید تصمیم جدی تر 

در این زمینه گرفت.
فاضلی نیا تحریم را دیگر معضلات در صنعت لوازم خانگی عنوان کرد و گفت: در 

۲ ماه اخیر چینی ها نیز محدودیت های شبکه بانکی بیشتری دارند و این امر باعث 
کندی در واردات مواد اولیه می شود.

وی اضافه کرد: تامین ماشین آلات، تجهیزات پیشرفته و انتقال دانش و تکنولوژی 
نیز به خاطر شــرایط تحریمی با محدودیت روبروست از سوی دیگر تولیدکنندگان 
به خاطر شرایط سخت اعتباری قادر به دریافت تسهیلات نیستند و نقدینگی کافی 

برای تولید ندارند.
دبیرکل انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی ایران با اشاره به اینکه صادرات لوازم 
خانگی از ایران به طور میانگین میانگین سالانه ۳۵۰ تا ۴۰۰ میلیون دلار است گفت: 
در سه سال اخیر رشد خوبی در حوزه صادرات صورت گرفته است که در این زمینه 

نیازمند بسته حمایتی در حوزه توسعه تولید و صادرات هستیم.
وی گفت: این بسته به حل مشکلات تولید، تربیت نیروی کار مهارت دیده، حمایت 
از تولید، اعطای تســهیلات، تســهیل در صادرات و تسهیل در تامین و تخصیص ارز 

کمک کند از این رو نیازمند تمهیدات از سوی دولت هستیم.
فاضلی نیا ابراز کرد: نهادهای مختلف از جمله ســازمان امور مالیاتی باید از تولید 
کننده حمایت کنند و تنفس به خاطر شرایط ناترازی انرژی دهد. ضمن اینه قطعی 
ســامانه ثبت ســفارش جامع تجارت و تعدد سامانه ها کار را برای تولید کنندگان با 

مشکل روبرو کرده است باید با نگاه یکپارچه سازی به سامانه ها نگاه کرد.
وی با بیان اینکه نیازمند این هستیم تا در این شرایط سخت رکود بازار نهادها در 
کنار بخش خصوصی باشــند گفت: بخش دولتی باید این بخش را همراهی کنند تا 
تولید کننده بتواند سرپا بماند، اگر سرمایه از تولید خارج شود وارد بازار واسطه گری 

و اختلال در بازار می شود ضمن اینکه اشتغال را تحت تاثیر قرار می دهد.
دبیرکل انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی ایران عنوان کرد: باید با همراهی یکدیگر 
بخشی از مشکلات حل شده و تصمیم های کارشناسی گرفته شود ما نیز به عنوان بدنه 
بخش خصوصی این آمادگی را داریم تا در تصمیم سازی و اجرا به مدیران کمک کنیم.

  ارتقای خدمات پس از فروش لوازم خانگی
وی از ارتقای خدمات پس از فروش لوازم خانگی خبر داد و گفت: استانداردهای 
نسبی قابل قبولی در این صنعت داریم و با ارتقای کیفیت به مشتری مداری رسیده ایم.

فاضلی نیا بیان کرد: در صنعت لوازم خانگی، ۶۰۰ کارخانه با شناسنامه داریم که 
با کارخانه های بدون کارخانه به بیش از هزار کارخانه می رســد؛ کارخانه هایی که 
دارای مجوز رسمی هستند کیفیت قابل قبولی در محصولات دارند و با وجود هزینه 
های تولید بالا در شــرایط رکودی، تخفیف های مختلف در مناسبت ها و تسهیلات 

۱۸ ماهه به خریداران پرداخت می کنند.

عضو کمیسیون عمران مجلس، با اشاره به اجرای حسابرسی سیستمی مالیات‌ها بر 
اساس ماده ۱۶۹ قانون مالیات‌های مستقیم، تأکید کرد که این اقدام می‌تواند گامی 
مهم در جهت تحقق عدالت مالیاتی باشد.علیرضا نوین، نماینده آذرشهر، اسکو و تبریز 
در مجلس شورای اسلامی و عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی با اشاره 
به گزارش اخیر مربوط به حسابرسی سیستمی مالیات‌ها در سال ۱۴۰۲، این روند را 
تحولی مثبت در نظام مالیاتی کشور دانست و تأکید کرد که زیرساخت‌های فناوری 

نقش مهمی در موفقیت این طرح ایفا می‌کنند.
وی اظهار داشت: »بر اساس ماده ۱۶۹ قانون مالیات‌های مستقیم، فرایند تعیین 
مالیات باید به‌صورت سیستمی انجام شود تا از اعمال سلیقه‌های شخصی در بررسی 
اظهارنامه‌های مالیاتی جلوگیری شــود. خوشبختانه در سال ۱۴۰۲، اعلام شده که 
۹۵ درصــد مؤدیان مالیات خود را به‌صورت سیســتمی پرداخت کرده‌اند. این آمار 
نشــان می‌دهد که حرکت به سمت حسابرسی سیستمی مالیات‌ها به‌خوبی در حال 

پیشرفت است.«عضو کمیسیون عمران مجلس با تأکید بر تأثیر این سیستم بر کاهش 
فساد اداری و افزایش شفافیت، افزود: »در گذشته، تعیین مالیات‌ها تا حد زیادی به 
نظر شخصی ممیزان مالیاتی وابسته بود که گاه منجر به اعتراضات گسترده و حتی 
بی‌عدالتی‌هایی در تعیین میزان مالیات می‌شــد. اما با اجرای حسابرسی سیستمی، 
این مشــکلات تا حد زیادی برطرف خواهد شــد و فرآیند محاسبه مالیات بر اساس 

داده‌های دقیق و استاندارد انجام خواهد گرفت.«

فروشــندگان پول لازم که پایان ســال را بــرای انجام معامله 
انتخاب کرده بودند بــا تکانه‌های قیمت ارز و طلا، فایل فروش را 
حذف کرده‌اند. خریداران هم که با توجه به ثبات بازار و آهنگ کند 
تورم ماهانه در طول ســال، انتظار داشتند واحد مورد نظر خود را 
با تخفیف بخرند اکنون با تغییر قیمت در فایل فروش یا با حذف 

فایل مواجه می‌شوند.
آخرین آمار مربوط به بازار مســکن که بانک مرکزی به‌ صورت 
ماهانه از بازار مســکن شهر تهران منتشر می‌کرد مربوط به مرداد 
امســال است و این آمار به‌روز نشده است. آمار تورم ماهانه مسکن 
و اجاره‌بها که در گزارش شــاخص قیمت مصرف‌کننده مرکز آمار 
منتشــر می‌شود، نشــان می‌دهد که در دی‌ماه )آخرین ماه مورد 
بررســی( افزایش تورم این بخش‌ها محسوس نیست، تورم ماهانه 
مسکن در دی‌ماه ۲.۹ درصد اعلام شده و این عدد در ماه آذر، برابر 
۲.۴ درصد بود، اما تحت تأثیر شــرایط سیاسی و تبعات آن برای 
اقتصاد، انتظار تغییر قیمت مسکن ایجاد شده است و به همین دلیل 
ادامه رکود در بازار مسکن بر دیگر تحرکات در این بازار در روزهای 
پایانی سال، غالب است. به این ترتیب رکود خرید و فروش و سال 
کم معاملــه در این روزها هم ادامه دارد. متقاضیان هم توان مالی 
برای خرید مسکن ندارند و این موضوع رکود را تشدید کرده است.

در زمان رونق معاملات مسکن که تابستان است، امسال به طور 
متوسط هر ماه نزدیک به ۳ هزار معامله در شهر تهران ثبت شده 

اســت که از وضعیت نرمال فاصله دارد. انتظار فعالان بازار مسکن، 
افزایش جنب‌و‌جوش در بازار و رونق گرفتن معاملات در پایان سال 
است. گزارش میدانی از بنگاه‌های مسکن برخی مناطق سطح شهر 
تهران نشــان می‌دهد که بیشترین پرس‌و‌جو و مراجعه به بنگاه‌ها 
مربوط به کسانی است که قصد دارند قبل از سال جدید، ملک خود 
را »تبدیل به احسن« کنند. تغییر منطقه یا متراژ؛ دو معیار اصلی 
برای این دسته از مراجعه‌کنندگان به بازار مسکن در این روزهاست. 
یکی از مشاوران املاک در منطقه ۷ شهر تهران در خصوص شرایط 
بازار طی دو ماه پایانی ســال گفت: معمولاً کسانی که می‌خواهند 
ملک خود را بزرگ‌تر کنند یا منطقه زندگی‌شان را جابه‌جا کنند، 
در این دو ماه دســت به کار می‌شوند و ترجیح می‌دهند تا قبل از 
سال نو، معامله سر بگیرد. امسال این دسته از مراجعه‌کنندگان هر 
چند تعدادشــان نسبت به سال‌های قبل کمتر شده اما باز هم به 
نسبت دیگران بیشترین حضور در بازار مسکن را دارند. این دسته 
از مراجعان به بازار مســکن می‌گویند قصد دارند ملک خود را در 
کمترین زمان بفروشند و ملک جدید را جایگزین آن کنند تا چنانچه 
بازار دستخوش تغییرات شد، آنها از این تغییرات در امان باشند و 

نگرانی‌ای نداشته باشند.

  اظهارنظر فعالان بازار مسکن
فعالان بازار مسکن معتقدند، رکود معاملاتی به روزهای پایانی 

سال هم کشیده شده است، ‌با توجه به اینکه از رشد آهنگ تورم مسکن کاسته شده و این رشد 
امسال در ماه‌هایی حتی منفی بود، اما خریداران انتظار کاهش بیشتر قیمت را دارند، از طرف دیگر 
با رشد قیمت دلار، ‌سکه و طلا، فروشندگان هم محتاط شده و برخی از آنان با مراجعه به بنگاه، 
قیمت پیشنهادی خود را تغییر داده‌اند و برخی کلًا فایل فروش را کنسل می‌کنند، زیرا ترجیح 
می‌دهند منتظر بمانند تا قیمت ملک که در این چند ماه تبعیتی از بازارهای طلا و ارز نداشته، 
اگر افزایشی شد، متضرر نشوند. به گفته داوود بیگی‌نژاد، نایب‌رئیس اتحادیه مسکن، »هم‌اکنون 
مانند ماه‌های پیش، رکود در معاملات مسکن مشهود است و بیشتر کسانی که به اصطلاح »پول 
لازم« هستند یا قصد تعویض واحد خود را دارند و تاکنون صبر کرده‌اند، دست به معامله می‌زنند 

اما بیشتر فروشندگان، ترجیح می‌دهند معامله را به سال بعد موکول کنند.«
بیگی‌نژاد افزود: »بدین ترتیب خریداران- که اینجا منظور ما متقاضیان واقعی و مصرفی مسکن 

است- قدرت خرید در این بازار را ندارند که انتظار ما ادامه رکود بازار است.«
فروشندگانی که قصد فروش قطعی تا قبل از سال جدید را دارند، نمی‌خواهند چنانچه قیمت 
ملک افزایشــی شــد آنها از این معامله ضرر کرده باشند، به همین دلیل ملک را با قیمت آینده 

فایل می‌کنند.
در گزارش شاخص‌های کلان اقتصادی و اجتماعی کشور در بهمن ماه 1403، نسبت هزینه 
مسکن به کل هزینه خانوار شهری در کشور برابر 42/4 درصد و در شهر تهران برابر 55/8 درصد 
اعلام شده است. سهم هزینه مسکن در سبد هزینه‌ای خانوار، در سال‌های اخیر بخصوص از اواخر 
دهه 90 همواره هزینه بالایی بوده اســت. اجرای برنامه‌های حمایتی مانند مسکن مهر، نهضت 
ملی مسکن یا پرداخت تسهیلات ودیعه به مستأجران، عملًا نتوانسته مشکل مسکن دهک‌های 
متوســط و پایین را حل کند. در بازار هم رشــد قیمت با درآمدها همخوانی ندارد و رکود به این 

ترتیب ادامه‌دار شده است.
حمید گودرزی، کارشناس مسکن با اشاره به افزایش قیمت مسکن در برابر کاهش بنیه مالی 
خانوار، می‌گوید: اتفاق ناگوار برای دهک‌های پایین جامعه گسیل شدن ۶ تا ۸ میلیون اتباع دیگر 
کشورها به ایران بود، بخشی از طرح‌های ساخت مسکن که برای جامعه هدف بود توسط اتباع 
اشغال شد و اکنون عموم ساکنان مسکن مهر افغانستانی هستند، از سوی دیگر شاهد جهش‌های 
شدید قیمتی مسکن هستیم، بنابراین بسیاری از اقشار محروم، در طرح‌های حمایتی مانند نهضت 
ملی مســکن نتوانســتند آورده خود را تکمیل یا واحدی را که تحویل گرفتند، حفظ کنند و با 

سفته‌بازی واحدها از دست آنها خارج شد.
وی خاطرنشان می‌کند: برای مسکن ملی اقساط ۱۶۰ میلیونی تعیین شده که خارج از توان 
مالی مردم است. در مقابل موضوع مهم سرکوب دستمزدها را داریم. به‌خاطر سرکوب دستمزد 
دوره انتظار خانه‌دارشدن بیشتر شده است. با تمام حداقل مزد، دسترسی به مسکن بالای ۱۰۰ 
ســال است. هنوز حق مسکن کارگران ۹۰۰ هزار تومان است که تا ۵۰۴ سال کفاف خرید یک 
مســکن متوسط را نمی‌دهد. دستمزدها باید واقعی شود، اگر سرکوب مزد ادامه پیدا کند دچار 

فقر جمعی می‌شویم.

 آسیب پذیری مضاعف مستأجران
به اعتقاد این کارشناس بازار مسکن، روندهای غلط، نبود قانون و ترک فعل مجلس طی سال‌های 
گذشته در قانونگذاری برای مسکن، موضوع‌هایی هستند که وضعیت مسکن را بحرانی‌تر کرده است.

وی با اشاره به اینکه مستأجران، بیشترین آسیب را از تورم و مشکلات بخش مسکن دیده‌اند 
و می‌بینند، می‌گوید: رهن مسکن به‌صورت قرض‌الحسنه محاسبه می‌شود و این باعث شده هر 
سال به‌خاطر تورم، حدود ۴۰ درصد ارزش رهن از بین برود. از سال 1397 تا ۱۴۰۲ حدود ۹۲ 
درصد قدرت خرید مستأجران از بین رفته، این یک نامعادله است؛ اگر قیمت ملک جاری است 
ارزش ودیعه اجاره هم باید جاری باشد. در دنیا این نحوه دریافت ودیعه مسکن مرسوم نیست. 
برای مثال در آلمان ودیعه حداکثر ۳ برابر اجاره ماهانه است که در پایان قرارداد با سود متعلقه 
به مستأجر برگردانده می‌شود. اما به خاطر نبود قوانین جامع و کارآمد موجر و مستأجر، در کشور 
ما برای رهن، پول به‌روز می‌گیرند و پول کم‌ارزش را به مســتأجر برمی‌گردانند. در دنیا این نوع 

معامله منسوخ است و این عرف غلط باعث فلاکت مستأجران شده است.
این کارشناس مسکن، حل مشکل مسکن را با اجرای چند برنامه محتمل می‌داند. وی می‌گوید: 
واگذاری زمین رایگان در کاهش قیمت تمام‌شده مسکن موضوع مهمی است. ۶۰ درصد بهای 
تمام‌شده مسکن وابسته به زمین است و ۹۷ درصد زمین در اختیار نهادها و دولت است. ۱۰۸ 
میلیون هکتار زمین در بافت شهری و اطراف شهرها در اختیار سازمان ملی زمین و مسکن است 

و این مقدار زمین حدود دو برابر عرصه‌های مسکونی کنونی است.



بورس و بانک 
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ریسک بانک‌ها با تخصصی‌شدن کاهش می‌یابد

ابوالفضل حمیدی   |    هفته اخیر محمدرضا فرزین رییس کل بانک مرکزی بر تخصصی شدن بانک‌های کشور تاکید کرد. وی ضمن 
اشاره به این نکته که تخصصی شدن بانک‌ها از تاکیدات برنام هفتم توسعه است، از حرکت به سمت بانک‌های تخصصی و توسعه‌ای 

خبر داد و تأکید کرد: تأمین مالی خانوار‌ها باید تسهیل شود تا مردم برای دریافت وام‌های کوچک به نهاد‌های غیربانکی مراجعه نکنند.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی، بخشنامه معافیت از مالیات بر ارزش افزوده کالاهای تولیدی مناطقه آزاد جهت ورود به داخل کشور را ابلاغ کرد.
سید محمد هادی سبحانیان روز شنبه بخشنامه معافیت کالاهای تولیدی در مناطق آزاد تجاری- صنعتی از مالیات بر ارزش افزوده جهت انتقال به سرزمین اصلی را ابلاغ کرد.

این بخشنامه جدید سازمان امور مالیاتی در پی شکایت از بخشنامه قبلی این سازمان به دیوان عدالت اداری بوده که در نهایت هیأت تخصصی مالیاتی- بانکی دیوان عدالت اداری اعلام کرد 
که بخشنامه ۱۰ مرداد ۱۴۰۲ رئیس کل سازمان امور مالیاتی، درباره »مشمول مالیات بر ارزش افزوده« شدنِ کالاهایی است که از خارج کشور به مناطق آزاد وارد و سپس به سرزمین اصلی 
منتقل می شوند.بر اساس رای این دیوان، در قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب ۱۴۰۰ مجلس شورای اسلامی، عبارت »واردات« ذکر شده که این هیات تشخیص داد کالای تولیدی در مناطق 
آزاد و انتقال آن به سرزمین اصلی، مشمول واردات نمی شود؛ بر این اساس، بخشنامه ۱۰ مرداد ۱۴۰۲ سازمان امور مالیاتی در خصوص مشمول مالیات ارزش افزوده شدن کالاهای تولیدی در 

مناطق آزاد جهت انتقال به سرزمین اصلی، بی‌اثر می‌شود.

ورود کالای تولیدی در 
مناطق آزاد به داخل 
کشور، از مالیات بر ارزش 
افزوده معاف شد

  نزول قیمت طلا در بازار تهران
رخ طلای جهانی به دلیل مذاکرات میان روسای 
جمهوری آمریکا و روسیه و احتمال پایان جنگ در 
اوکراین در مسیر نزولی و کاهش قیمت قرار گرفت. 
به همین دلیــل اونس طلا در بازارهای جهانی با 
حدود ۴۰ دلار کاهش به ۲ هزار و ۸۸۲ دلار رسید.

 در بازار طلای تهران امروز )شنبه، ۲۷ بهمن( 
هر قطعه سکه طرح جدید )امامی( ۷۴ میلیون و 
۱۰۰ هزار تومان و سکه طرح قدیم )بهار آزادی( ۷۰ 
میلیون و ۶۰۰ هزار تومان فروخته شد که به ترتیب 
نسبت به روز پنجشنبه گذشته ۷۰۰ هزار تومان و 
۵۰۰ هزار تومان کاهش داشت.امروز نیم سکه ۴۱ 
میلیون و ۸۰۰ تومان، ربع سکه ۲۱ میلیون تومان 
و سکه گرمی ۱۰ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان در بازار 
طلا قیمت خورد که هرکدام به ترتیب یک میلیون 
و ۱۰۰ تومان، ۱۰۰ هزار تومان و ۱۰۰ هزار تومان 
افزایش داشــتند.از سوی دیگر هر گرم طلای ۱۸ 
عیار به قیمت ۶ میلیون و ۲۶۵ هزار و ۳۰۰ تومان 
فروخته شد که نسبت به روز پنجشنبه ۲۳۶ هزار و 
۹۲۹ تومان افزایش داشت.همچنین هر گرم طلای 
۲۴ عیار با افزایش ۳۱۵ هزار و ۵۵۴ تومانی نسبت 
به آخرین روز کاری هفته گذشته به هشت میلیون 
و ۳۵۲ هزار تومان رسید و هر مثقال طلا نیز با یک 
میلیون و ۲۶ هزار و۳۹۳ تومان افزایش قیمت به 
۲۷ میلیون و ۱۴۰ هزار تومان معامله شد. )شنبه 
۲۷ بهمن( در مرکز مبادله ارز و طلای ایران، بهای 
هر اسکناس دلار آمریکا به ۶۸ هزار و ۷۴۹ تومان 
رســید و هر حواله دلار نیز ۶۶ هزار و ۸۷۶ تومان 
فروخته شد که نسبت به روز پنجشنبه به ترتیب 

۱۳۹ تومان و ۱۳۶ تومان کاهش را تجربه کرد.
همچنین در بازار معاملات اسکناس، هر یورو 
به ۷۲ هــزار و ۱۷۲ تومان و حواله یورو ۷۰ هزار 
و ۲۰۶ تومان قیمت‌گذاری شد که نسبت به روز 
پنجشنبه در اسکناس ۵۸۷ تومان و در حواله ۵۷۱ 
تومان افزایش داشت.درهم امارات نیز ۱۸ هزار و 
۷۲۰ تومان و حواله آن نیز ۱۸ هزار و ۲۱۰ تومان، 
روبل روسیه ۷۴۷ تومان و حواله آن با ۷۲۷ تومان 
کشف قیمت شد که به ترتیب درهم در اسکناس 
و در حواله ۳۷ تومان کاهش داشت و روبل نیز در 

اسکناس و حواله ۱۴ تومان افزایش داشت.
یوآن چین نیز ۹ هزار و ۴۷۷ تومان و حواله آن 
به قیمت ۹ هزار و ۲۱۹ تومان معامله شد که نسبت 
به روز گذشته)کاری( در اسکناس ۵۳ تومان و در 

حواله نیز ۵۲ تومان کاهش قیمت را تجربه کرد.

بانک‌های ما برای 
تخصصی شدن 

فرصت‌های زیادی از نظر 
فناوری دارند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1403/11/28
شماره : 1818

 تخصصی شدن بانک‌ها بحث درستی است، اما ابتدا باید مشکل ناترازی بانک‌ها را حل کنیم. برخی از بانک‌ها وضعیت چنان 
نامناسبی ندارند و ممکن است جز انحلال، راه‌حل دیگری برای آنها وجود نداشته باشد. بنابراین، یک برنامه ویژه در شرایط آرام 

سیاسی و اجتماعی باید برای این کار تدوین شود.

  در شرایط پر تنش، حل مشکلات نظام بانکی دشوار است
با توجه به تنش‌های سیاسی و اجتماعی فعلی، انجام کار‌های ساختاری و بنیادی در کشور امکان‌پذیر نیست. از جمله، در این 
شرایط پرتنش، حل مشکل نظام بانکی کشور دشوار است. شرط لازم برای انجام اصلاحات ساختاری در کشور )از جمله در نظام بانکی( 
این است که به ثبات و آرامش سیاسی و اجتماعی دست یابیم تا بتوانیم با فراغ بال این چالش‌های پیچیده و پرمسئله را حل کنیم.

بنابراین، ابتدا بانک مرکزی باید برنامه‌ای برای تعیین تکلیف بانک‌های ناسالم داشته باشد. پس از حل این مشکل، بانک مرکزی 
باید صنعت بانکداری یا بازار وام و اعتبار را ساماندهی کند. یعنی باید هم به اندازه کافی بانک تخصصی داشته باشیم، هم بانک 

جامع و هم تأمین مالی خرد در اقتصادمان وجود داشــته باشــد. همه اینها باید محقق شود و بانک 
مرکزی با صدور مجوز می‌تواند این امر را مدیریت کند. زیرا مجوز فعالیت مؤسسات مالی و اعتباری 
را بانک مرکزی صادر می‌کند و باید نیازسنجی کند تا ببیند در کجا کمبود داریم و متناسب با آن‌ها 

مجوز صادر کند. در جا‌هایی که مازاد وجود دارد، باید از صدور مجوز جلوگیری شود.
 علاوه بر بانک تخصصی، به بانک‌های منطقه‌ای نیز نیاز داریم. به عنوان مثال، باید بانک‌هایی داشته 
باشیم که مأموریت آنها صرفاً عمران و آبادانی استان سیستان و بلوچستان باشد. بنابراین، کار‌های زیادی 
می‌توان در اقتصاد انجام داد و ما اکنون تاوان بی‌عملی در سال‌ها و دهه‌های گذشته را می‌پردازیم. اما 
پیش‌شــرط همه این کارها، رسیدن به ثبات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی در سطح کلان است. در 
شرایطی که تورم بسیار بالا دارید، از لحاظ اقتصادی نیز نمی‌توانید کار خاصی انجام دهید. اولین کاری 
که باید انجام دهید، کنترل و مهار تورم است. مسائل سیاسی نیز مزید بر علت هستند. اگر مسئولان 
نتوانند این بستر را برای اصلاحات ساختاری و بنیادی فراهم کنند، مجبورند وقت خود را به روزمرگی 
بگذرانند. به عنوان مثال، ممکن است ناگهان متوجه شوند که هوا بسیار سرد شده و برای تأمین گاز 
و برق خانگی مجبور شــوند اعلام کنند که امروز همه ادارات در سراســر کشور تعطیل هستند. این 

را روزمرگی می‌گویند. یعنی بستگی به اتفاقاتی که روزانه رخ می‌دهد، راه‌حلی موقت پیدا می‌کنند.
 بنابراین، شــرط ورود به این بحث‌هایی که آقای فرزین به آن اشاره کردند، این است که پیش از 
آن، ثبات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی را به طور نسبی در کشور فراهم کنیم. من بعید می‌دانم که 
مسئولان فعلی بتوانند این کار را انجام دهند. اگر می‌توانستند، در این چند دهه گذشته که مسئولیت 
داشته‌اند و کشور را اداره می‌کردند، وضعیت بهتر می‌شد. در واقع، مسئولان فعلی که همگی پر سابقه 
هستند، وضعیت فعلی کشور محصول عملکرد آنهاست. تجربه و واقعیت نشان می‌دهد که اگر چرخش 
قدرت و مسئولیت به معنای واقعی کلمه در کشور وجود نداشته باشد، یعنی قدرت از دست افرادی 
که اکنون آن را در اختیار دارند و بر مرکب قدرت نشسته‌اند، خارج نشود و به افراد شایسته‌تر واگذار 

نشود، بعید می‌دانم اتفاق خاصی در بخش‌های مختلف کشور رخ دهد.
بانک‌های ما برای تخصصی شدن فرصت‌های زیادی از نظر فناوری دارند. خوشبختانه، نیروی جوان 
ما بسیار با استعداد و دارای دانش مناسب است. در بسیاری از زمینه‌ها، این جوانان نشان داده‌اند که 
می‌توانند از فناوری روز به نحو احســن استفاده کنند. چالش اصلی ما در مدیریت و مسئولان است. 
این‌ها هســتند که وضعیت را به این شــکل درآورده‌اند و اگر بتوان به نحوی قدرت را از آن‌ها گرفت 
و به نسل جوان آزاداندیش با افکار صحیح و متعادل واگذار کرد، وضعیت بهتر خواهد شد. چنان‌که 
سال‌هاســت این حرف‌ها را می‌زنیم، اما بی‌فایده بوده است.تخصصی شدن، ریسک بانک‌ها را کاهش 
می‌دهد. زیرا مهم‌ترین مشــکلی که در تأمین مالی وجود دارد، بحث نامتقارن بودن اطلاعات است. 
یعنی بانک‌ها اطلاعات کافی نســبت به حوزه‌هایی که در آنها تأمین مالی می‌کنند، ندارند. وقتی به 
صورت تخصصی عمل کنند، اطلاعات آنها بیشــتر می‌شــود، اشراف اطلاعاتی‌شان افزایش می‌یابد و 
در نتیجه ریسک‌شــان کاهش می‌یابد. کاهش ریســک می‌تواند به بانک‌ها کمک کند تا درآمد خود 
را افزایش دهند، ســودآوری بیشــتری داشته باشند و کمتر متحمل زیان شوند و در نهایت کارایی و 
 کارآمدی بانک‌ها را افزایش دهد. تخصصی شــدن این مزیت را می‌تواند داشــته باشد.البته این بدان

 معنا نیست که ما باید همه بانک‌های خود را تخصصی کنیم. ما به بانک‌های جامع، منطقه‌ای، توسعه‌ای 
و... نیز نیاز داریم. همچنین به بانک‌هایی که در زمینه تأمین مالی خرد فعالیت می‌کنند، نیازمندیم. 
در واقع، تنوعی از بانک‌ها باید در هر اقتصادی وجود داشــته باشد. هیچ اقتصادی پیدا نمی‌کنید که 
بانک‌های آن همه تخصصی باشند. چنین چیزی معنا ندارد. اما باید به اندازه کافی بانک تخصصی نیز 

در اقتصاد ما وجود داشته باشد.

   تجارت ایران با همسایگان ۱۹ درصد رشد کرد
 سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت خانه صمت گفت: در ۱۰ ماهه امسال بیش از ۹۳.۵ میلیون تن کالا به ارزش ۵۹.۷ میلیارد دلار بین ایران و ۱۵ کشور همسایه تبادل شد که این میزان ۱۶.۲ درصد در وزن و ۱۹.۲ درصد در ارزش نسبت به مدت مشابه با 
افزایش همراه بوده است.سید روح اله لطیفی درخصوص تجارت غیرنفتی ایران با کشورهای همسایه اظهار داشت: از ابتدای سال تا پایان دی ماه، ۹۳ میلیون و ۵۶۶ هزار و ۴۶۲ تن کالای غیرنفتی به ارزش ۵۹ میلیارد و ۶۵۶ میلیون و ۷۰۷ هزار و ۹۹۵ دلار ، بین 
ایران و ۱۵ کشور همسایه تبادل شد که این میزان ۵۹.۲ درصد وزن و ۵۷.۵ درصد کل تجارت خارجی ۱۰ ماهه ایران را به خود اختصاص داده است.وی افزود: ۷۵ میلیون ۳۷۸ هزار و ۲۵۶ تن کالا به ارزش ۲۹ میلیارد و ۷۸۰ میلیون و ۸۴۲ هزار و ۳۸۳ دلار از 

ایران به ۱۵ کشور همسایه صادر شده که این میزان نسبت به مدت مشابه ۲۴ درصد در وزن و ۲۸ درصد در ارزش، افزایش داشته است.
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کشاورزی 

پیش‌بینی صادرات ۲ 
میلیارد دلاری مناطق آزاد 

در سال ۱۴۰۴

کریم حسن پور    |        وزیر جهاد کشاورزی گفت: امضای سند نقشه راه ارتقای مبادلات تجاری به ۳ میلیارد دلار نمایانگر عزم و اراده جدی ایران 
و قزاقستان برای گسترش روابط اقتصادی و تجاری دو کشور است.

توسعه زیرساخت‌ها با هدف تأمین امنیت غذایی منطقه

  4 طرح آبرســانی به روستاهای شهرستان 
خنداب به بهره برداری رسید

مرکزی نجاتی-   چهار طرح آبرسانی به روستاهای 
شهرستان خنداب با حضور استاندار مرکزی  با اعتباری 

بالغ بر 326 میلیارد ریال به بهره برداری رسید. 
در این آیین علاوه بر استاندار مرکزی ؛ ابراهيمی و 
جمالیان نمایندگان مردم اراک خنداب و کمیجان در 
مجلس شورای اســامی،  رستمی فرماندار خنداب و 
امام‌ جمعه این شهرستان هم همچنین حضور داشتند. 
حشمت اله عباسی مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
اســتان مرکزی در این آییــن ضمن تبریک دهه فجر 
انقلاب طی سخنانی به تشریح اقدامات صورت گرفته 
در این پروژه پرداخت و اظهار داشــت : با انجام این 4 
طرح آبرسانی جمعیتی بالغ بر 2 هزار و 500 نفر از آب 
شرب پایدار در روستاهای کمربند، ثمردشت، مهرعلیا ، 

موک و علی آباد ، بهره مند شدند. 
وی ادامه داد: برای تأمین آب شرب پایدار این روستاها 
، 3 بــاب مخزن ذخیره آب با ظرفیت 600 متر مکعب 
، حفر و تجهیز 2 حلقه چاه با ظرفیت 25 لیتر بر ثانیه 
و احداث 2 باب ایستگاه پمپاژ با ظرفیت 21.5 لیتر بر 

ثانیه احداث شده است. 
عباسي همچنین از 31 کیلومتر اجرای خطوط انتقال  

و شبکه توزيع آب در این 4 طرح خبر داد . 
در این آیین اســتاندار مرکزی طی ســخنانی به 
محرومیت زدایی از چهره روستاهای کشور اشاره نمود و 
تاکید کرد باهمدلی و تفاهم می‌توان ظرفیت های کشور را 
برای پایان بخشیدن به چهره محرومیت در نقاط مختلف 

ایران ، بسیج کرد. 
در این مراســم سردار حسن زاده جانشین فرمانده 
قرارگاه محرومیت زدایی نیروی زمینی سپاه  هم طی 

سخنانی به تشریح دستاوردهای انقلاب پرداخت.

  شهردار کلانشهر اراک خبر داد:
بالاترین سطح آمادگی شهرداری اراک، جهت 

اجرای عملیات زمستانه

علیرضا محمودی شهردار کلانشهر اراک گفت: با آماده 
باش و حضور بیش از ۱۰۰ دستگاه ماشین آلات زمستانه 
و ۸۵۰ نفر از نیروها و عوامل شهرداری در سطح شهر، این 
شهرداری از بالاترین سطح آمادگی جهت اجرای عملیات 
زمستانه در طول تاریخ خدمات رسانی مجموعه مدیریت 

شهری قرار دارد.
 علیرضا محمودی افزود: با توجه به پیش بینی های 
هواشناسی مبنی بر بارش برف در شهر اراک، از شامگاه 
روز شنبه ۲۰ بهمن ماه، ستاد زمستانه شهرداری که در 
حالت آماده باش کامل قرار داشــت، با بکارگیری بیش 
از ۱۰۰ دســتگاه انواع  تجهیزات و ماشین آلات شامل 
۱۲ دستگاه نمک پاشی مکانیزه، ۱۰ دستگاه گریدر و 
لودر، ۱۱ دستگاه کامیون تیغ دار، ۱۵ دستگاه کامیون 
جفت و بابکت، ۱۲ دستگاه کامیون تک، هفتاد دستگاه 
خاور و ده ها دستگاه خودروی کاپرا دو کابین و نیسان 
و همچنین خودرو های سبک، روند خدمات رسانی به 

شهروندان و عملیات زمستانه را آغاز نمود. 
وی در ادامه با تاکید بر اینکه در شبانه روز گذشته 
بالاترین سطح خدمات عملیات زمستانه توسط مجموعه 
مدیریت شهری اراک ارائه شده، افزود:در راستای برف 
روبی و پاکسازی معابر، ابتدا و در درجه نخست و همچنین 
با توجه به اهمیت، شریان های اصلی شامل کمربندی 
ها و تقاطع های غیرهمسطح و سطوح شیب دار سطح 
شهر طی چندین مرحله مورد پاکسازی قرار گرفتند و 
همزمان نیز برف روبی معابر درجه ۱ و ۲ درون شهری 
نیز در دست اجرا قرار گرفت، لذا در حال حاضر تمامی 
شریان های اصلی و معابر درجه ۱ و ۲ درون شهری با 
اقدام به موقع و زحمات شبانه روزی عوامل شهرداری، 
باز می باشند و هم اکنون پاکسازی معابر  فرعی درجه 

۲ در حال انجام می باشد.
محمودی تاکید نمود: ۸۵۰ نفر از نیروهای شهرداری 
شامل کارگران خدمات شهری پسماند و فضای سبز به 
همراه رانندگان و نیروهای مدیریت بحران، اجرایی و ناظر، 
از ساعات ابتدایی بارش برف در سطح شهر حاضر و نسبت 
به برف روبی پیاده روها و معابر سطح شهر و‌همچنین 

برف تکانی درختان اقدام نمودند.
علیرضا محمودی شــهردار کلانشهر اراک با اشاره 
بــه رعایت اســتانداردهای عملیات زمســتانه، گفت: 
شهرداری اراک در اجرای عملیات برف روبی و زمستانه، 
استانداردهای مدنظر درخصوص استفاده از ظرفیت های 
ماشــین آلات و تجهیزات سنگین زمستانی در شیفت 
های کاری مختلف و همچنین مقدار نمک توزیعی در 
سطح شهر را جهت جلوگیری از ایجاد هرگونه آسیب 
به زیرساخت های معابر شهری، و محیط زیست شهری 

مدنظر قرار داده است.

  ارزآوری ۴۰۰ میلیون دلاری خرما
رئیــس انجمن ملی خرما ایران با بیان اینکه 
ایران دومین تولیدکننده خرما در جهان است، 
گفت: ۳۰ درصد محصول خرما کشور به ارزش 

۴۰۰ میلیون دلار صادر می شود.
محسن رشید فرخی با تاکید بر اینکه خرمای 
مورد نیاز کشــور تامین است و کمبودی در این 
زمینه نداریم، افــزود: ایران با تولید حدود یک 
میلیون و ۴۰۰ هزار تن محصول خرما در سطح 
زیرکشت ۳۰۰ هزار هکتار، دومین کشور تولید 
کننده این محصول در جهان به شمار می رود.

دبیر شورایعالی مناطق آزاد از هدف‌گذاری صادرات ۲ میلیارد دلاری برای سال آینده خبر داد و گفت: رفع موانع قانونی و افزایش مشوق‌های صادراتی در این مناطق در اولویت قرار دارد.
 رضا مسرور دبیر شورایعالی مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه اقتصادی کشور امروز )شنبه، ۲۷ بهمن( در نشست خبری با اشاره به رفع محدودیت‌ها در مناطق آزاد اظهار کرد: یکی 

از مهم‌ترین مسائلی که در هیئت دولت، ریاست‌جمهوری، معاون اول و وزیر مربوطه درباره آن همفکری و همدلی وجود داشته، رفع محدودیت‌های مناطق آزاد بوده است.
وی ادامه داد: همان‌طور که مشخص است، در سال‌های اخیر برخی قوانین و مقررات باعث شدند که مناطق آزاد از کارکرد اصلی خود خارج شوند. به‌عنوان مثال، ورود خودرو به مناطق 

آزاد ممنوع بود، در حالی که در سرزمین اصلی مجاز بود. این‌گونه محدودیت‌ها را با همکاری دولت کاهش دادیم و بخش قابل‌توجهی از آن‌ها برچیده شد.
مسرور بیان کرد: یکی دیگر از چالش‌های مناطق آزاد، مالیات بر ارزش افزوده بود که از سال ۱۴۰۰ به قانون تبدیل شد و مشکلاتی را برای فعالان اقتصادی ایجاد کرد. در همین راستا، 

اصلاحیه‌ای را به هیئت دولت ارائه داده‌ایم تا این موضوع از مسیر قانونی خود اصلاح شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/11/28
شماره : 1818

اسناد همکاری امضا 
شده در طول اجلاس‌های 

کمیسیون مشترک 
همکاری ایران و 

قزاقستان طی چند سال 
اخیر به ویژه امضای 

نقشه راه ارتقای مبادلات 
تجاری به ۳ میلیارد 
دلار، نمایانگر عزم و 

اراده جدی دولت‌های دو 
کشور برای اجرایی شدن 

دیدگاه‌ها است .

رسانه ها در بیان خدمات دولت و نظام اسلامی نقشی بی بدیل و اثربخش داشته و دارند

نقش مهم اتحادیه‌ تعاونی‌های عشایری

ســید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ فرماندار یزد با اشــاره به اینکه رسانه ها در بیان 
مسایل و مطالبات شهروندان و نیز خدمات دولت و نظام اسلامی نقشی بی بدیل و اثربخش 
داشته و دارند از همراهی همیشگی رسانه‌ها و فعالان فضای مجازی در انعکاس اخبار و 

تولید محتوا و تهیه گزارشات در بخش‌های مختلف قدردانی کرد
 سید محمدرضا مدرسی،  با حضور معاونان خود در جمع خبرنگاران تصریح داشت 
: برگزاری راهپیمایی باشــکوه یوم الله ۲۲ بهمن با مشارکت بالای اقشار مختلف مردم 
علاوه بر اینکه  حسّ امید و وفاق را در جامعه به جهانیان نشان داد حضورپرشور مردم 
را نقش مهم رسانه های گروهی در ایجاد زمینه مناسب  در امید بخشی برگزاری باشکوه 

این رخداد مهم ملی و انقلابی عنوان کرد .
وی با تاکید بر پیگیری و رفع مطالبات و تحقق نیازهای مردم  خاطرنشــان کرد :  
برخــی مواقع به دلیل محدودیت‌های مالــی امکان همه آنها به خصوص در بازه زمانی 

کم وجود ندارد.
فرماندار یــزد دو عامل آلودگی هوا و همچنین حضوراتباع و مهاجرین را مهمترین 
تهدیدها عنوان کرد و خاطرنشان کرد : نقش محوری مردم در ساماندهی اتباع در چارچوب 
مقررات نقشــی تعیین کننده دارد و برای تحقق اهداف و  برون رفت از مشکلات همه 

تلاش‌ها با همکاری مردم و پیگیری مسئولان در در حال انجام است.

مدرسی  در ادامه با تاکید بر نظارت و ساماندهی آنها به اهمیت همکاری مردم اشاره 
کرد که باید بیش از گذشته همه در راستای مقررات و مصالح شهرستان فعالیت کنند و 
طرح ها در سطح محلات نیز با نظر معتمدان و همراهی آنها انجام گرفته و ادامه دارد.

این مقام مســئول ابراز داشــت : به توجه به صنایع پاک، هایتک و دانش‌بنیان، رفع 
نیازهای حوزه انرژی با جلب بخش خصوصی برای سرمایه‌گذاری و بهره‌گیری از جوانان 
در برنامه‌های مهم دولت اشــاره کرد.فرماندار یزد در بخش دیگری از ســخنان خود با 

اشــاره به راه اندازی شهرک ضایعات اشاره اضافه کرد بر اساس نیاز و مطالبات مستمر 
مردم و همچنین بخاطر نظارت و ساماندهی ضایعاتی‌های پراکنده  و نقش مهم آن در 
کاهش آسیب ها و تحقق خواست شهروندان و همچنین بر اساس مصوب سال ۱۳۹۹ 

شورای برنامه ریزی استانداری  اقدام گردیده است .
مدرسی مسئولان را همواره خادم مردم دانسته و با بیان اینکه  مسئولان تمام تلاش 
خود را برای رفع نیازها و مطالبات مردم انجام می‌دهند و ایجاد امید و اعتماد باید سرلوحه 
امور قرار گیرد ، تاکید کرد : که مسئولان همواره آماده شنیدن سوالات شهروندان بوده و 
برای حل مشکلات و تحقق مطالبات در چارچوب قانون و منافع عمومی تلاش می‌کنند.

فرماندار یزد به وجود نیروی انسانی نخبه و کارآمد در شهرستان اشاره کرد و تاکید 
کرد که برای بهره‌گیری از نظرات و دانش این افراد  اقدام و همچنان ادامه دارد.

مدرسی ساخت و واگذاری بیش از پنج هزار واحد مسکونی و ایجاد شهرک ضایعات 
، همکاری دستگاه‌های دولتی و بخش خصوصی در خصوص مسائل فرهنگی، ورزشی، 
فضای سبز و امور گردشگری و عمران شهری و رسیگی به وضعیت نانوایی ها را از جمله 
اقدامات و فعالیت انجام شده عنوان کرد و گفت : با توجه به نزدیک ماه مبارک رمضان 
از توزیع اقلام مورد نیاز با همکاری فروشگاه های مختلف و عدم هیچگونه مشکلی در 

خصوص مورد خبر داد .

سرپرست سازمان امور عشایر ایران گفت: اتحادیه تعاونی‌های عشایری با شناسایی 
نیازهای جدید عشــایر متناسب با شــرایط روز، نقش مهمی در توسعه خدمات به 

جامعه عشایری دارند.
جهانبخش میرزاوند، سرپرســت ســازمان امور عشایر ایران در نشست با اعضای 
هیئت مدیره اتحادیه تعاونی‌های عشایری به منظور بررسی فعالیت‌های این اتحادیه 
و نحوه خدمت‌رســانی به جامعه عشــایری کشــور، با بیان این که اعتقاد راسخ به 
تعاونی‌های عشــایری دارم، اظهار کرد: زندگی عشــایری بدون تعاون و همکاری و 

همدلی امکان‌پذیر نیست. مردم عشایر در کوچ، پشم‌چینی، برگزاری مراسم شادی 
و عزا با تعاون و همکاری و هم‌افزایی کارهای جمعی را به نمایش می‌گذارند. فلسفه 
اتحادیه تعاونی‌های عشــایری که با مشارکت شرکت‌های تعاونی تشکیل می‌شود، 
این اســت که در عمل تقسیم کار صورت گیرد، کارهای کوچک و منطقه‌ای توسط 
شــرکت‌ها و اتحادیه استانی و کارهای بزرگ و ملی توسط اتحادیه کشوری صورت 
گیرد و این مهم در عمل باید به منصه ظهور برسد.وی افزود: اگر چنین شود آنگاه 
اتحادیه کشوری و اتحادیه‌های استانی می‌توانند نقش مهمی در توسعه و ارائه خدمات 

به جامعه عشایری داشته باشند.سرپرست سازمان امور عشایر ایران تاکید کرد: برای 
پایدار ماندن خدمات باید امر مهم بهره‌وری در اجرای زنجیره ارزش، محور کار قرار 
گیرد.وی ضمن برشمردن اهمیت آمار در زندگی عشایری، گفت: مردم عشایر روزی 
دو بــار از دام‌های خود آمار می‌گیرند، اول صبــح وقتی دام آغل را ترک می‌کند و 
دیگری هنگام بازگشت جهت خواب، ملاحظه می‌شود زندگی عشایری با آمار عجین 
 اســت، از این رو برای خدمات‌رســانی اثربخش به‌روزرسانی آمار و اطلاعات جامعه 

هدف لازم و ضروری است.

 غلامرضا نوری قزلجه در همایش فعالان اقتصادی جمهوری اسلامی 
ایران و جمهوری قزاقســتان در دیدار با آرمان شاکالیف وزیر تجارت 
و همگرایی جمهوری قزاقستان و شماری از مدیران دولتی و فعالان 
بخش خصوصی در حوزه اقتصاد و کشاورزی دو کشور در تهران برگزار 
شد، افزود: ایران و قزاقستان همواره در جهت ارتقای سطح همکاری‌ها 
در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی و در راستای منافع متقابل 
تلاش‌های بی‌وقفه‌ داشته‌اند که البته با توجه به ظرفیت‌های بزرگ دو 

کشور، این همکاری از نقطه مطلوب فاصله زیادی دارد.
وزیر جهاد کشــاورزی ابراز امیدواری کرد: با بهره‌برداری فعالانه از 
توانمندی‌های موجود، دو کشور شاهد دستاوردهای بیشتری در مسیر 

گسترش و تعمیق تعاملات دوجانبه باشند.
وی برگزاری این همایش را زمینه‌ساز تحکیم همکاری‌های اقتصادی 
دوجانبه و رفع مشکلات و موانع موجود در این زمینه و عقد قراردادهای 
مهم تجاری دانست و اظهارداشــت: ظرفیت‌های موجود کشاورزی، 
صنایع و معادن، گردشــگری و تجارت متقابل و همچنین موقعیت 
و جایگاه ممتاز ایران در منطقه غرب آســیا و جمهوری قزاقستان در 
منطقه آسیای میانه فرصت‌های بی‌شمار و استثنایی برای همکاری و 

بازرگانان دو کشور به دنبال دارد .

نوری قزلجه تصریح کرد: همکاری و مشارکت در ایجاد یک سیستم 
تجاری دوجانبه عادلانه، تقویت دیپلماسی و تجارت بین طرفین، توسعه 
زیرساخت‌های حمل و نقل و سیاست‌های حمایتی می‌تواند گام مهمی 
برای دستیابی به توسعه پایدار و همچنین رشد اقتصادی دو کشور باشد.

وی گفت: اسناد همکاری امضا شده در طول اجلاس‌های کمیسیون 
مشترک همکاری ایران و قزاقستان طی چند سال اخیر به ویژه امضای 
نقشــه راه ارتقای مبادلات تجاری به ۳ میلیارد دلار، نمایانگر عزم و 

اراده جدی دولت‌های دو کشور برای اجرایی شدن دیدگاه‌ها است .
وزیر جهاد کشــاورزی افزود: ایجاد گشایش‌ها و ابتکار مناسب در 
موضوعات بانکی، حل و فصل کلیه مســایل مربوط به قرنطینه دامی 
و گیاهی و روانســازی بسیاری از مقررات و ترتیبات حاکم بر تجارت 
و جامعه و مهم‌تر از همه اعتمادســازی متقابل و ایجاد روحیه بالای 
همکاری دو کشور از دســتاوردهای برگزاری منظم کمیسیون‌های 
مشــترک اقتصــادی و همایش‌هــای فعالان اقتصادی در حاشــیه 

کمیسیون‌ها بوده است.
شــاهپور عایی‌مقدم معاون توســعه مدیریت و منابع وزیر جهاد 
کشاورزی نیز در این مراسم رشد روابط همه‌جانبه بین جمهوری اسلامی 
ایران و جمهوری قزاقســتان را تبلوری از به بار نشستن سیاست‌های 

شایسته سالاری ملاک انتخاب نیروی انسانی 
مرکزی ،دباغچی - مدیرعامل پالایشــگاه شازند گفت:شایسته سالاری ملاک جذب 
نیرو  و انتخاب مدیران در بخش های  مختلف این واحد پالایشــگاهی اســت و به هیچ 
جناح و گروهی  وابستگی ندارم و پیشبرد امور به بهترین شکل ممکن مهم ترین هدفم 

در مدیریت پالایشگاه است.    
مدیرعامل پالایشگاه شازند با اشاره به تلاش های گسترده دشمنان برای تزریق یاس 
و ناامیدی به کشــور گفت: باید در مناســبت های مختلف و خصوصا در این ایام علاوه 
بر برگزاری برنامه های شــاد و متنوع فرهنگی ،دســتاوردهای انقلاب را در عرصه های 
مختلف تبیین و تشــریح کرد. دکتر چراغی به نقش کارکنان صنعت نفت در پیروزی 
انقلاب اسلامی اشاره کرد و گفت: از همان اوایل انقلاب کارکنان صنعت نفت در اقدامی 
حساب شده و با دستور امام خمینی )ره( و بستن شیرهای نفت و قطع صادرات نفت، 
امید ماندن رژیم طاغوت را نا امید کردند، تا بار دیگر صنعت نفت ایران بتواند شــرافت 
ملت ایران را به رخ جهانیان بکشد.   وی گفت:شرکت نفت امام خمینی )ره(شازند جزء 
دســتاوردهای انقلاب اسلامی و مظهر اقتدار نظام است که باید نگاه ویژه ای به افرادی 
که صیانت  از این مجموعه را بر عهده دارند، شــود.  مدیر عامل پالایشگاه شازند اظهار 
کرد: برای صیانت از پالایشــگاه شــازند باید تولید محصولات اصلی،تولید محصولات 
ویژه،توســعه میادین نفتی و ناترازی آب مورد توجه قــرار گیرد.  دکتر چراغی با بیان 

اینکه تولید محصولات اصلی تکلیف حاکمیتی است ،ادامه داد: تولید این محصولات به 
مسائل سیاسی،اجتماعی و اقتصادی ما گره خورده  و نیاز داریم که حفظ و پایداری از  
محصولات اصلی را داشــته باشــیم.  وی با تاکید بر صیانت از محصولات ویژه افزود:در 
فــروش و تولید این محصولات توجه ویژه داریم  تا با کســب درآمد بالا در راســتای 
بالندگی و توسعه شرکت حرکت کنیم . مدیر عامل پالایشگاه شازند با اشاره به ناترازی 

انرژی و بحران آب در کشور گفت:چندین طرح در حال بررسی ، کارسازی و در مرحله 
اجرا قرار دارد  تا با اجرای این پروژه ها در خصوص موضوع آب در پالایشگاه شازند به 
خودکفایی برســیم.   وباید در آینده به فکر توسعه میادین نفتی نیز باشیم، درحالی‌که 
بیشــتر میدان‌های کشور در نیمه‌ عمر خود به سر می‌برند، افت تولید در مخازن نفتی 
و گازی قابل پیش‌بینی اســت. جلوگیری از ســیر نزولی برداشــت و تولید صیانتی از 
میدان‌های یادشــده مستلزم سرمایه‌گذاری و بهره‌مندی از تکنولوژی روزآمد در جهت 
نگهداشت توان تولید، صیانت از مخازن، به‌‌کارگیری روش‌های ازدیاد برداشت و توسعه 
میدان‌های جدید نفتی برای دستیابی به خودکفایی است.  وی با اشاره به  اینکه برای 
انجام کار درســت  وابستگی به هیچ  نهاد،حزب و گروهی ندارم ،گفت:توجه  به نیرو و 
منابع انسانی ،ابلاغ ماده ده ،چارت سازمانی ،تعریف آیین نامه رفاهی و تبدیل وضعیت 
کارکنــان در ســال آینده با توجه به صلاحیت و تخصــص  افرادی که از طریق رانت و  
پارتی جذب مجموعه نشده باشند اولویت کار این شرکت برای دستیابی به فروش بیشتر  
و تولیدات بهتر همراه با  ســوددهی بالا،رضایت سهامدار،رفاهیات بیشتر برای پرسنل 
است .  وی در پایان گفت:در این مجموعه  رگه هایی از امید به لحاظ فنی  ،اقتصادی 
 و همگن بودن وجود دارد که با همراهی تک تک کارکنان به  تولید و پیشرفت بیشتر

  دست پیدا خواهیم کرد.

اصولی دولت جمهوری اسلامی ایران مبنی بر تعامل با کشورهای منطقه در روابط خارجی توصیف 
کرد و گفت: بخش کشاورزی به عنوان یکی از ارکان اصلی و پیش‌برنده همکاری‌های اقتصادی دوجانبه 

بین ایران و قزاقستان در دو سال گذشته عمل کرده است.
معاون توسعه مدیریت و منابع وزیر جهاد کشاورزی به توسعه تجارت ۳۰۲ میلیون دلاری تهران 
و آستانه در ۱۱ ماهه سال ۲۰۲۴ میلادی اشاره کرد که افزایش ۸.۱ درصدی نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته را نشان می‌دهد.
علایی مقدم خاطرنشان کرد: تبادل هیات‌های مختلف در سطوح مدیریتی و تخصصی، تشکیل 
کمیته‌های مشترک کشاورزی مشترک، امضا و اجرای تفاهم‌نامه‌ها و پروتکل‌های همکاری در امور 
بازرگانی، دامپزشکی، بهداشت دامی، حفظ نباتات و قرنطینه گیاهی، شیلات، زراعت و دامپروری و 
همکاری‌های علمی و تحقیقاتی از جمله ابزارهایی است که در دو سال گذشته به طور موثر به کار 

گرفته شده و آثار آنها در عمل کاملا مشهود است.
رایزنی تهران و آستانه با محور امنیت غذایی/ امضای سند نقشه راه تجارت ۳ میلیارد دلاری

  زمینه گسترش روابط اقتصادی ایران و قزاقستان فراهم است
وزیر جهادکشــاورزی همچنین در نشست مشــترک با آرمان شاکالیف وزیر تجارت و همگرایی 
قزاقســتان با بیان این که زمینه گســترش روابط اقتصادی ایران و قزاقستان فراهم است، گفت: دو 

کشور نقش مکمل در تامین امنیت غذایی دارند.
نوری قزلجه با اشــاره به اشــتراکات تاریخی و فرهنگی و دینی بین دو کشور گفت: اراده محکم 
مقامات ایران و قزاقستان بر گسترش و تعمیق همکاری‌های متقابل با هدف توسعه روابط دو کشور 
در همه زمینه‌ است.وزیر جهادکشاورزی بر ضرورت توسعه مبادلات اقتصادی ایران و قزاقستان تاکید 
کرد و اظهارداشــت: حضور فعالان اقتصادی قزاقســتان به ویژه موسسات مالی این کشور در تهران 
نشــان می‌دهد که زمینه برای گســترش روابط اقتصادی فراهم است و باید قدم‌های جدی در این 
زمینه به سرعت برداشته شود.وی گفت: موقعیت قزاقستان در اوراسیا و موقعیت ایران در غرب آسیا 
ظرفیت‌های ویژه‌ای را برای همکاری‌های مشترک در حوزه‌های صنعتی، معدنی، کشاورزی و حمل و 
نقل ایجاد کرده است.وی با تاکید بر این که شرایط اقلیمی، ایران و قزاقستان نقش مکمل در تامین 
امنیت غذایی دو کشور دارد، گفت: توسعه فعالیت‌های تجاری، کشت فراسرزمینی، صنایع غذایی، 

ماشین‌آلات کشاورزی و صادرات سبزی و صیفی به قزاقستان در دستور کار است.
نوری قزلجه تصریح کرد: واردات غلات از قزاقستان، همکاری در زمینه معرفی دستاوردهای تحقیقات 
و آموزش کشاورزی، اصلاح نباتات، اصلاح نژاد دام ایران، شیلات و آبزیان و برگزاری نمایشگاه‌های 

تخصصی از جمله ظرفیت‌های همکاری مشترک بین دو کشور در حوزه کشاورزی است.
وی توسعه زیرساخت‌های حمل و نقل در روابط تجاری ایران و قزاقستان را موثر ارزیابی کرد و گفت: 
امکان احداث تاسیسات قزاقستان در بنادر ایران فراهم است؛ همچنین با تکمیل خطوط ریلی شمال - 
جنوب و اتصال قزاقستان، امکان صادرات محصولات این کشور از کریدور ایران امکان‌پذیر خواهد بود.

وزیر جهاد کشــاورزی ابراز امیدواری کرد: نشست فعالان اقتصادی باید منتج به تعاملات مثبت 
تجاری بین ایران و قزاقستان شده و موانع احتمالی برطرف شود تا زمینه‌ساز توسعه حداکثری روابط 
دو کشور شود.وی به موقعیت ژئوپلیتیک قزاقستان در منطقه اشاره و خاطرنشان کرد: باید از ظرفیت 

سازمان‌های بین‌المللی مشترک اوراسیا و شانگهای به صورت موثر استفاده کرد.

  اهمیت کریدور ایران برای اقتصاد قزاقستان
وزیر تجارت و همگرایی قزاقستان در این نشست، با بیان این که تجارت بین دو کشور در سال 
گذشــته شــاهد افزایش ۱۲ درصدی بوده است، گفت: ما خواستار ارتباط گسترده‌تر با شرکت‌های 
بزرگ ایرانی در حوزه صادرات محصولات کشاورزی از جمله سبزیجات، میوه و صیفی‌جات هستیم.

آرمان شاکالیف مسایل بانکی را مهمترین مساله بین ایران و قزاقستان عنوان کرد و گفت: در این 
سفر تلاش می‌کنیم مسیر روابط بانکی دو کشور تسهیل و مسایل حمل و نقل و ترانزیت حل شود.

وی با بیان این که قزاقستان آمادگی دارد سالانه ۲ میلیون تن گندم به ایران صادر کند، گفت: 
ما می‌توانیم از طریق کریدور ایران محصولات خود را به کشــورهای حاشــیه خلیج فارس و سایر 

کشورهای خاورمیانه برسانیم.



انرژی 

5
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

کریم حســن پور    |     مصر که با کمبود درآمدهای ارزی خارجی روبه‌روست همیشه به‌دنبال ایجاد فرصت برای افزایش آن بوده تا بتواند از 
وابستگی به درآمدهای ناشی از عوارض کانال سوئز بکاهد. از طرفی رژیم صهیونیستی که از دو دهه پیش تولیدکننده گاز شده و از سال ۲۰۱۳ 

توانایی تامین کامل نیاز داخلی و پس از آن صادرات را پیدا کرده، مشتاق است تا خود را به‌عنوان یک بازیگر جهانی انرژی معرفی کند.

  تقدیر استاندار از تلاش‌های شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی منطقه گلستان و شرکت‌های 

گاز و توزیع برق در - ناترازی انرژی

 مومنی گلســتان ؛ به گزارش روابط عمومی شرکت ملی 
پخــش فرآورده‌های نفتی منطقه گلســتان، علی اصغر 
طهماسبی در جلسه وبیناری کارگروه مدیریت و مصرف 
بهینه انرژی به ریاســت دکتر اسکندرمومنی وزیر کشور 
بیان داشت: با فرهنگ سازی صورت گرفته، پویش #دو_

درجه_کمتر در تمام استان نهادینه شده است. او گفت: با 
تلاش شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی، شرکت توزیع 
برق و شرکت گاز، در زمینه ناترازی‌های برق و گاز مشکل 

خاصی در استان وجود ندارد.

قطع صادرات گاز مایع 
مصر به اروپا به دلیل 

تقاضای داخلی و تاثیر 
عملیات طوفان‌الاقصی، 

بازار انرژی اروپا را 
ملتهب نساخت

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1403/11/28
شماره : 1818

توسعه روستایی خاش 
در گرو تأمین امکانات 
 اولیه و توزیع 
عادلانه است

 نماینده مردم خاش، میرجاوه، تفتان و بخش‌های نصرت‌آباد و کورین با بیان اینکه توسعه روستایی در گرو تأمین امکانات اولیه و توزیع عادلانه است، گفت: تلاش برای رفع تنش آبی 
و توسعه زیرساخت‌ها، اولویت اصلی در این حوزه انتخابیه است.علی کرد ضمن ابراز خشنودی از افتتاح طرح‌های آبرسانی در مناطق کمتر توسعه یافته بخش نصرت‌آباد و توفیق روزافزون 
خدمتگزاران نظام مقدس جمهوری اســامی در اقصی نقاط میهن بویژه دولت وفاق ملی با اشــاره به اقدامات شــایان توجه در راستای رفع تنش آبی در حوزه انتخابیه، اظهار کرد: در پی 
خشکســالی‌های متمادی و بحران کم‌آبی، بقای جمعیت روســتایی که همواره مورد تأکید مســوولان ارشد کشوری بوده، در گرو تأمین حداقل امکانات زیستی نظیر آب، برق، راه و فضای 
آموزشی مناسب است.وی افزود: با همت مسوولان، مردم این خطه بتوانند با استقرار در روستاها، به فعالیت‌های اقتصادی خود تداوم بخشند که لازمه تحقق این مهم توزیع عادلانه امکانات 
در ســطح روســتاها است.نماینده حوزه انتخابیه خاش در مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اهمیت تشکیل نهادهای مردمی، بیان کرد: جلگه دومک با این وسعت و ظرفیت، فاقد شورا و 

دهیاری است و این امر، یکی از علل اصلی توسعه نیافتگی آن محسوب می‌شود.

بازیگری در جهان گاز؛ رویای مصر و رژیم اسرائیل 

اشــتیاق موجود در مصر و رژیم اســرائیل از یک ســو و 
بحران گازی در اروپا ناشــی از جنــگ اوکراین باعث ایجاد 
همکاری‌ میان آنها شده است.رصد اقدامات مصر در دو دهه 
گذشته نشان‌دهنده تلاش این کشور برای تبدیل‌شدن به یک 
هاب‌گازی است. مصر از یک سو تلاش کرده گاز تولیدی قبرس 
 LNG و اسرائیل را با واحدهای مایع‌سازی مستقر در خاکش به
تبدیــل و به اروپا صادر کند و از ســوی دیگر اقداماتی برای 
احیای خط لوله عرب - که از ســال ۲۰۱۱ و پس از جنگ 
ســوریه انتقال گاز آن متوقف‌شده_ در قالب توافق با سوریه 

و لبنان در ســال ۲۰۲۲ انجام داده تا بتواند دوباره گاز را به 
نیروگاه‌های برق لبنان برساند.

بانک جهانی با موافقت آمریکا برای رفع بحران انرژی پدید 
آمــده در لبنان اجازه تامین مالی این طرح را صادر کرد. در 
نتیجه این اقدام لبنان می‌تواند ۷۰۰ مگاوات برق بیشــتری 
تولیــد کند در حالی که قیمــت گاز وارداتی آن از مصر ۳۰ 
درصد کمتر از قیمت جهانی است.چند ماه پس از آغاز جنگ 
اوکراین، وقتی اروپا با مشــکل تامین گاز مواجه شد، توافقی 
میان اتحادیه اروپا، مصر و اســرائیل شکل گرفت که بر پایه 

آن گاز صادراتی اسرائیل به مصر از طریق دو واحد مایع‌سازی مستقر در مصر به LNG تبدیل شده 
و با کشتی به اروپا منتقل شود

در ژوئن سال ۲۰۲۲ و چند ماه پس از آغاز جنگ اوکراین، یعنی زمانی که اروپا با مشکل تامین 
گاز مواجه شــده بود، توافقی میان اتحادیه اروپا، مصر و اســرائیل شــکل گرفت که بر پایه آن گاز 
صادراتی اسرائیل به مصر از طریق دو واحد مایع‌سازی مستقر در مصر به LNG تبدیل شده و با کشتی 
به اروپا منتقل شود. این دو واحد، ظرفیت مایع‌سازی سالیانه ۷.۲ میلیارد مترمکعب گاز را دارند.

در آن زمان توافق مشــابهی نیز با جمهوری آذربایجان انجام شــد. با این حال با افزایش شدید 
تقاضای داخلی سبب شد مصر در انجام تعهدات خود به صادرات بازماند تا آنجا که به یک‌باره صادرات 

گاز مصر در ماه ژوئن به‌دلیل موج افزایش مصرف برق در تابستان متوقف شد.

  آمار صادرات گاز مایع مصر از ژانویه تا دسامبر ۲۰۲۳
می‌توان گفت اصلی‌ترین دلیل کاهش صادرات گاز به اروپا، افزایش مصرف داخلی مصر است. قرار 
بود در ماه اکتبر آن سال صادرات گاز مصر به اروپا از سر گرفته شود اما به یک‌باره دلیل دیگری، 
صادرات LNG مصر را با چالشی بی‌سابقه مواجه کرد؛ آن هم قطع صادرات گاز اسرائیل به مصر پس 
از عملیات طوفان الاقصی بود.به دســتور وزیر انرژی رژیم صهیونیستی، با قطع صادرات خط لوله 
EMG )که گاز اســرائیل را به مصر منتقل می‌کند( صادرات گاز مایع مصر با مشــکل بزرگی مواجه 
شد که می‌توانست بازار انرژی اروپا را که هنوز در شرایط متعادل قرار نداشت تحت تاثیر قرار دهد.

قطع صادرات گاز مایع مصر به اروپا به دلیل تقاضای داخلی و تاثیر عملیات طوفان‌الاقصی، بازار 
انرژی اروپا را ملتهب نساخت؛ زیرا شرکت‌های آمریکایی جای مصر را در سبد مصرفی گاز اروپا پر 
کردند؛ امری که به وابستگی هر چه بیشتر اروپا به آمریکا انجامیده استپرسشی که پیش می‌آید این 
است که چرا باوجود قطع صادرات گاز مایع مصر به اروپا به دلیل تقاضای داخلی و تاثیر عملیات 
طوفان‌الاقصی بازار انرژی اروپا ملتهب نشــد؟ تحلیلگران معتقدند دلیل اصلی آن، حضور پر رنگ 
شــرکت‌های آمریکایی و پرکردن جای مصر در ســبد مصرفی گاز اروپا توسط این شرکت‌هاست؛ 
امری که به وابستگی هر چه بیشتر اروپا به آمریکا انجامید.پس از توقف چند ماهه، با توافق مصر 
و رژیم صهیونیستی برای افزایش میزان گاز صادراتی و همچنین سرمایه‌گذاری ۲۴ میلیون دلاری 
شرکت آمریکایی »شورون« در میادین گازی رژیم از جمله »تامار« در نوامبر سال ۲۰۲۳، صادرات 
گاز مایع مصر به اروپا از ســر گرفته شد.به گزارش بلومبرگ، پس از وقفه چندماهه کشتی حامل 

گاز مایع با نام »آدام« در پایانه ترابری گاز مایع در ادکو در ۵۰ کیلومتری اسکندریه پهلو گرفت.

  اسرائیل و سودای صادرات گاز
با توجه به بازار کوچک انرژی اســرائیل، این رژیم بســیار بیشتر از نیاز خود گاز تولید می‌کند. 
بنابراین می‌خواهد میزان صادرات گاز خود را تا سال ۲۰۳۰ دو برابر کند. در سال ۲۰۲۱، کمپانی 
)مبادله( که متعلق به دولت امارات اســت سرمایه‌گذاری یک میلیارد دلاری در میدان گازی تامار 

انجام داد که بزرگ‌ترین سرمایه‌گذاری از نوع خود میان اسرائیل و امارات بود.
نخســتین اکتشاف گاز در رژیم صهیونیســتی در میادین کوچک »نوآ« و »ماری بی« در سال 
۱۹۹۹ و ۲۰۰۰ انجام شد؛ اما آنچه که اسرائیل را تبدیل به یک بازیگر بالقوه انرژی در سطح جهان 
کرد، اکتشــاف میادین »لویاتان« و »تامار« در ســال ۲۰۰۹ و ۲۰۱۰ بود.در سال ۲۰۱۳ که تولید 
گاز از میدان تامار آغاز شد تا سال ۲۰۱۹، اسرائیل توانست میزان تولید گاز خود را تا ۸.۵ میلیارد 
مترمکعب برســاند و در نتیجه خودکفا شود. گرچه تامین کامل نیاز داخلی به اسرائیل این امکان 
را داد تا شــروع به صادرات کند اما همیشــه تمرکز دولت بر تضمین تامین نیاز داخلی بوده است. 

در سال ۲۰۲۱ دولت برای نخستین‌بار اجازه داد که ۴۰ درصد از تولید گاز این رژیم صادر شود.
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دستیار اجتماعی رئیس جمهور گفت: با افزایش مهارت در جوانان و بهره وری می‌توان فقدان سرمایه گذاری را جبران کرد که در دولت چهاردهم مورد توجه قرارگرفته است.
 علی ربیعی در کارگاه تخصصی » جوان، جامعه و کنشگری اجتماعی « در جشنواره ملی اتفاق افزود: فقدان مهارت باعث شده منابع انسانی به سرمایه انسانی تبدیل نشود و سرمایه انسانی ما 
تا امروز اقتصادی نشده است.وی با بیان اینکه جوان و پنجره جمعیتی فرصت بزرگی پیش روی جامعه ما قرارداده که به سرعت درحال سپری شدن است، گفت: از این فرصت عظیم به درستی 
استفاده نمی‌شود.ربیعی با اشاره به اینکه وجود جوانان در هر کشوری، سرمایه اصلی و موتور حرکتی است که جامعه را به جلو حرکت می‌دهد، گفت: بسیاری از کشورهایی که در روند مدرنیزاسیون 

هستند، پایه‌های اصلی توسعه یعنی جوانان تحصیل کرده، ندارند درحالی که کشور ما مملو از این پایه‌ها است پس قطعا ما می‌توانیم.
دستیار رئس جمهور با اعلام اینکه تعداد افراد جوانی که شاغل و درحال مهارت آموزی و تحصیل نیستند در کشور ما به ۳۷ درصد رسیده است، خاطرنشان کرد: وقتی نرخ بیکاری جوانان به 

۲ برابر نرخ بیکاری متوسط کشور برسد آژیر خطر است و بحران‌های اجتماعی رخ می‌دهد.

 برای حل مشکلات، 
یک زیرساخت قانونی 

برای تشکیل کارگروهی 
ویژه در مجلس شورای 
اسلامی در سال ۱۳۹۶ 

مصوبه دارد که از جمله 
مفاد مهم آن تمرکززدایی 

از تهران در یک بازه 
زمانی ۱۰ تا ۱۵ساله است؛ 

از این طریق می‌توان 
کم‌کم مشکلات تهران را 

از میان برداشت.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |      در زمینه مسائل و مشکلات تهران سؤال مهمی که ذهن شهروندان تهرانی را به خود مشغول کرده این است که چرا آمد و رفت شوراهای شهر 
مختلف از اول تا ششم و همچنین شهرداران مختلف چه موفق و چه ناموفق با وجود هزاران میلیارد تومان هزینه‌کرد، شرایط را برای زیست در این کلانشهر 

نسبت به گذشته بهتر نکرده است؟

 بر اثر آلودگی هوا شاهد رشد فزاینده سرطان هستیم

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/11/28
شماره : 1818

با بررســی بیشتر متوجه می‌شویم فهرست بلند‌بالایی از مشکلات تهران 
وجود دارد و بعضی از مســائل سبب می‌شود درگیر بحران‌های عدیده شود. 
معضلات زیست‌محیطی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی، ترافیک شهر و بحث 
تمرکززدایی در این کلانشهر از جمله موارد مهمی هستند که باید به سرعت 

و به شکل ویژه به آنها پرداخته شود.

 مشکلات تهران به سایر شهرها هم سرایت می‌کند
هرچند نباید وسعت استان تهران را نسبت به کل کشور نادیده بگیریم، با این 
حال گفته می‌شود شهر تهران ۸ میلیون شهروند دارد اما با آمد و رفت‌هایی که 
از شهرهای همجوار و استان‌های دیگر شاهد هستیم، جمعیت روزانه تهران به 
۱۵ میلیون نفر می‌رسد. با این اوصاف، تهران را نباید فقط از جنبه شهر تهران 
بررسی کنیم و موضوع باید در ابعاد کلان و ملی نگریسته شود. به عنوان نمونه 
می‌توان استان البرز را نام برد؛ درست است که این استان پیوستگی سیاسی 
با تهران ندارد اما پیوند تنگاتنگی از ابعاد اجتماعی و اقتصادی را می‌بینیم که 

با تهران گره خورده است، حتی استان قم در این خصوص یکی از پرترددترین 
مسیرها را با تهران دارد؛ استان مازندران را هم نباید نادیده گرفت زیرا بخش قابل 
توجهی از ساکنان آن را شهروندان تهرانی تشکیل می‌دهند؛ پس پی می‌بریم 
شاید تهران یک درصد کل کشور باشد اما با در نظر گرفتن شهرهای اقماری، 
۱۵ تا ۲۰ درصد از جمعیت کشور را یا درون خود جای داده و یا کریدور آمد 

و شد این میزان از جمعیت است.
چندی پیش مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت شورای شهر تهران در 
جلسه شورا اوضاع تهران را بحرانی دانسته و از مسئولان و دولتمردان خواسته 
است تا نگاه جدی‌تری به مشکلات تهران داشته باشند. او پیشنهاد داده کارگروه 
نجات ملی با حضور سران کشور از وزرا و نمایندگان مجلس گرفته تا استانداری 
و شهرداری تشکیل شده و در این مقوله با یکدیگر به یک توافق جمعی برسند. 
او ترافیک، آلودگی هوا و مشکلات ناشی از حمل‌و‌نقل را برای تهرانی‌ها بسیار 
جدی‌تر از آنچه که دیده می‌شود، می‌داند. اقراریان می‌گوید:»تهران با چالش‌های 
زیادی روبه‌رو است. روزهای پاک تهران بسیار انگشت‌شمار هستند و این یک 

هشدار جدی است. وقتی به مسائل تهران توجه لازم نمی‌شود، در نهایت باید منتظر 
بحران ملی باشیم، چراکه سیاست‌گذاری‌ها و الگوهای غلط در تهران به شهرهای 
دیگر هم منتقل می‌شــود. تهران یک الگو برای شهرهای دیگر است، اگر کارهای 

اشتباه در تهران رخ دهد، به شهرهای دیگر هم سرایت می‌کند.«  
این روزها شــاید کمتر خانواده‌ای باشد که عضوی از آن درگیر سرطان نباشد. 
آلودگی هوا سبب می‌شود سالانه آمار بالایی جان خود را از دست بدهند. حمل‌و‌نقل 
پایتخت فرسوده شده است و ساعت‌ها ماندن در ترافیک، سبب می‌شود میلیون‌ها لیتر 
بنزین مازاد بسوزد، بنزینی که از منابع ملی ما به شمار می‌رود. در کنار همه اینها، 
این عمر مردم است که دود می‌شود و به هوا می‌رود و در نهایت تبدیل به سرطان 
می‌شود. اقراریان به کمبود آب در شهر تهران نیز اشاره کرده و آن را مسأله‌ای جدی 
دانست. استفاده بیش از حد از منابع زیرزمینی شهر تهران و برداشت‌های مکرر سبب 
فرونشست‌های متعدد شده تا جایی که نه تنها شهر تهران بلکه استان‌های دیگر را هم 
درگیر کرده است. مسأله قرار گرفتن پایتخت روی گسل را هم نباید نادیده بگیریم. 
اگر زلزله‌ای در تهران اتفاق بیفتد، امکانات لازم برای رفع مشکلات با این حجم از 
جمعیت اصولاً وجود ندارد یا چنانچه آتش‌سوزی در بخش‌های وسیعی از آن پیش 
بیاید، نمی‌توان تهران را نجات داد. اینها گوشه‌ای از دغدغه‌های تهران است، چراکه 
باید به موضوع مسکن هم در میان این همه مشکل ویژه، توجه کنیم. قیمت مسکن 
در کشور متأثر از تهران است و این منطقه »یک« است که لیدر بازار شناخته می‌شود. 
با این حجم از مشکلات، ۵۰ درصد جمعیت تهران مستأجر هستند و بخش زیادی 
از خانواده‌ها باید قسمت اعظمی از سبد خانوار را به اجاره‌بها اختصاص دهند. از این 
عضو شورای شهر تهران می‌پرسم برای حل مشکلات چه پیشنهادی دارید، او در 
پاسخ می‌گوید:»باید از عالی‌ترین سطح حاکمیت تا مسئولان محلی و ملی بدانند 
که تهران در شرایط بحرانی است به طوری که شبیه یک قورباغه در دیگ آب است 
که به تدریج به نقطه جوش رسیده و قورباغه در حال آب‌پز شدن است و کسی به 
آن توجهی نمی‌کند. بحران تهران باید به رسمیت شناخته شود؛ وقتی یک مسیر 
اشتباه را می‌روید، نباید پا را روی پدال گاز بگذارید و با سرعت بیشتری مسیر اشتباه 

را طی کنید، گاهی باید دور بزنید و مسیر حرکت را عوض کنید.
 برای حل مشــکلات، یک زیرساخت قانونی برای تشکیل کارگروهی ویژه در 
مجلس شــورای اســامی در ســال ۱۳۹۶ مصوبه دارد که از جمله مفاد مهم آن 
تمرکززدایی از تهران در یک بازه زمانی ۱۰ تا ۱۵ساله است؛ از این طریق می‌توان 
کم‌کم مشــکلات تهران را از میان برداشت. ما نیازمند شیوه‌های جدید حکمرانی 
در تهران هســتیم. موضوع تمرکززدایی مسأله‌ای است که باید جدی گرفته شود. 
اصلاً چرا تمام دانشگاه‌های شاخص باید در تهران باشند یا شرکت نفت و خیلی از 
مراکز دولتی یا خودروسازها چه ضرورتی دارد که در تهران حضور طولانی داشته 
باشند؟ این مراکز و سازمان‌ها باید به تدریج از تهران خارج شوند تا با تمرکززدایی، 
مسائل و مشــکلات تهران نیز کاهش یابد.«کلانشهرها در همه جای دنیا مشکل 
دارند. نمی‌توانیم بگوییم یک نفر به عنوان شهردار می‌تواند عهده‌دار حل بحران‌های 
کلانشــهری مانند تهران باشد. فقط یک سوپرمن می‌تواند به تنهایی از عهده کل 
مسائل تهران برآید که چنین شخصی وجود خارجی روی کره زمین ندارد. به سراغ 
حسین ایمانی‌جاجرمی، جامعه‌شناس حوزه شهری و استاد دانشگاه رفتم. او معتقد 
است برای حل بحران‌های تهران باید آماده باشیم. خیلی وقت پیش دلسوزان هشدار 
داده بودند، اما کسی گوش نکرد. معماران در سال ۱۳۲۶ و جامعه‌شناسان در سال 
۱۳۴۱ تحت عنوان سمینار بررسی مسائل اجتماعی شهر تهران، هشدارهای جدی 
داده بودند. از آن زمان مســأله تمرکززدایی مورد بررسی قرار گرفته اما مشکلات 

مشمول زمان شده و تاکنون روند بشدت افزایشی داشته است.
 ایمانی‌جاجرمی می‌گوید:»اگر امروز چنین مشــکلاتی نداشتیم، باید تعجب 

می‌کردیم، چراکه پایتخت - البته- ناخواسته به حال خود رها شده است. 

فقدان سرمایه گذاری با 
افزایش مهارت جوانان 

جبران می‌شود

   صنعت فاخر خراســان شمالی غریب در 
بازارهای جهانی

 فرش دستباف خراسان شمالی ظرفیت مهم برای 
توسعه و رونق تولید و مصداق عینی مشارکت دادن مردم 
در اقتصاد است اما این صنعت فاخر آن چنان که باید 

نتوانسته جایگاه خود را در بازارهای جهانی پیدا کند.
 ثبت جهانی فرش کردی و فرش ترکمن در خراسان 
شمالی نشان از توانمندی و مهارت هنرمندان این استان 
در توسعه صنعت فرش دارد همچنین تنوع قومیت ها و 
فرهنگ ها در خراسان شمالی بستر مناسب برای تولید 
فرش دستباف را فراهم کرده است در این استان شاهد 
تنوع در تولید فرش از جمله فرش کردی، ترکی و ترکمن 
هستیم و فرش ابریشم دو رو در منطقه راز و جرگلان نیز 
ظرفیت بسیار بالایی برای این منطقه محسوب می شود.

بخش زیادی از فعالان فرش اســتان در روســتاها 
ساکن هســتند و به لحاظ مالی توانایی مناسب برای 
توســعه اشــتغال ندارند از این رو نیاز به حمایت های 
مالی بیشــتری دارند، این بافنــدگان برای یافتن بازار 
فــروش کالای تولیدی خود نیاز به حمایت ویژه دارند.

صنعت فرش بســیار گسترده است و اشــتغالزایی و 
دستیابی به ارزش افزوده در این صنعت با کمترین هزینه 
امکان پذیر می شود اما برخی مشکلات سبب شده تا 
بافندگان و تولیدکنندگان نتوانند به سود مورد انتظار 
دســت یابند که ضعف در بازاریابی و صادرات از جمله 
آن اســت.آنچه که مسلم است حوزه فرش در خراسان 
شمالی به عنوان خطه هنرپرور در کشور نیاز به توجه و 
حمایت بیشتری دارد و مسوولان این استان به خوبی 
به اهمیت و اشتغالزایی این حوزه و تاثیر آن بر زندگی 
مردم منطقه آگاه هستند اما نیاز به برنامه ریزی بیشتری 
جهت توسعه این هنر و صنعت در استان وجود دارد.نبود 
و یا ضعف زیرساخت ها سبب شده تا تولیدکنندگان و 
بافندگان نتوانند این صنعت را به جایگاه واقعی برسانند 
و بافندگان این صنعت با مشکلات زیادی دست و پنجه 
نرم می کنند.معاون امور بازرگانی و توسعه تجارت اداره 
کل صنعت، معدن و تجارت خراسان شمالی نیز در این 
باره گفت: صادرات، بازاریابی و شناسایی بازار در خارج 

کشور یکی از مشکلات صنعت فرش است.
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مسعود مدیحی طامه     |       اتفاقات غریب دیدار سپاهان-پرسپولیس و رفتارهای عجیب برخی هواداران حاضر در ورزشگاه نقش جهان 
بار دیگر ثابت کرد اگر مدیریت فوتبال ایران فکری اساسی به حال بازی‌های بزرگ و سکوهای ناآرام استادیوم‌ها نکند، بعید نیست خیلی 

زودتر از آنچه تصور می‌رود، فاجعه‌ای که هیچ کسی انتظارش را ندارد رخ دهد.

سکوهایی که هر روز ناآرام‌تر می‌شود

اینتر به دنبال 
درآمدزایی از مهدی؟

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1403/11/28
شماره : 1818

حضور مارکو آرناتوویچ به جای طارمی به عنوان یار جایگزین مارکوس تورام در جدال روز دوشنبه اینتر با فیورنتینا، پیام واضحی را به بازیکن ایرانی منتقل کرد و آن هم این بود که 
طارمی، در حال حاضر در شرایط مناسبی برای حضور در ترکیب اصلی اینتر قرار ندارد و در برخی مواقع، حتی اولویت سوم سیمونه اینزاگی هم برای ترکیب اصلی تیمش نیست. انتقال 

رایگان طارمی به اینتر، تا اینجا چندان خوب و موفقیت‌آمیز پیش نرفته و این موضوع احتمال جدایی طارمی از اینتر در پایان فصل را افزایش داده است.
با وجود این، اینتر در سال‌های اخیر نشان داده که توانایی بالایی در کسب درآمد از فروش بازیکنانی دارد که به صورت آزاد از لیگ‌های دیگر خریداری شده‌اند و فروش مهدی طارمی 
نیز می‌تواند درآمد خوبی برای اینتر داشته باشد. از سوی دیگر، طارمی با توجه به رزومه حضور در اینتر، می‌تواند درآمد بالاتری برای حضور در لیگ‌های خارج از پنج لیگ معتبر اروپایی 
و کشورهای آسیایی حوزه خلیج‌فارس کسب کند. البته برای فروش طارمی، این بازیکن نیاز به دقایق بیشتر بازی و عملکرد بهتر در ترکیب اینتر دارد و حساسیت بازی‌ها در نیم‌فصل دوم، 

فرصت کمتری را در اختیار طارمی برای حضور در ترکیب اینتر قرار می‌دهد.

استقلال- سپاهان؛ قرعه مرگ

ماجراجویی ستاره‌های دنیای هنر در ورزش

به گزارش ایران ورزشی با حذف تیم‌های فولاد و پرسپولیس از مرحله یک هشتم 
نهایــی جــام حذفی و پیش از آن تراکتور عملًا فقــط دو تیم مدعی و صاحبنام در 
جام حذفی باقی مانده‌اند. گرچه ملوان نیز تیم پرسابقه‌ای در جام حذفی محسوب 
می‌شود اما روی کاغذ نام و آوازه استقلال و سپاهان را که از مرحله یک هشتم عبور 

کرده‌اند، ندارد.
حال تصور کنید در مرحله بعد به حکم قرعه استقلال و سپاهان به یکدیگر برخورد 
کنند و آنگاه یکی از این دو تیم نیز حذف شوند؛ چه وضعیتی در جام حذفی به وجود 
خواهد آمد؟ آیا جذابیتی برای غالب فوتبال‌دوستان در ایران برای تماشای بازی‌های 
جام حذفی باقی خواهد ماند؟ از میان تیم‌هایی که از مرحله یک هشتم نهایی گذر 
کرده و به مرحله یک چهارم نهایی رسیده‌اند، تیم‌های صنعت نفت، پیکان و شهرداری 
نوشــهر در لیگ یک حضور دارند که احتمال حضور دست کم یکی از این تیم‌ها به 
جمع چهار تیم مرحله نهایی کم نیست و حتی احتمال فینالیست شدن نیز هست.

 نساجی و ملوان هم که در لیگ برتر به سر می‌برند، جزو تیم‌های شاخص لیگ 
محسوب نمی‌شوند؛ نساجی برای سقوط نکردن به لیگ یک تلاش می‌کند و ملوان 

نیز این اواخر وضعیت آنچنان با ثباتی را تجربه نکرده است.

پرواضح است که در میان هشت تیمی که به مرحله یک چهارم رسیده‌اند، استقلال 
و ســپاهان دارای شاخصه‌های جذابیت و فراگیری بیشتری هستند و شاید با ارفاق 
ملوان، نســاجی و صنعت نفت را به دلیل داشــتن تماشاگر بومی بتوان در این قاب 
قرار داد اما پرواضح است که حضور تیم‌هایی که در سطح ایران تماشاگران پرشماری 
دارند می‌توانست بر جذابیت این جام بیفزاید اما اکنون به واسطه استفاده از سیستم 
قرعه‌کشــی و مشخص کردن بازی‌ها در مرحله آتی حتی احتمال حذف یکی از دو 
تیم اســتقلال و ســپاهان نیز وجود دارد و اگر این دو تیم برحسب قرعه به یکدیگر 
برخورد کنند، جذابیت جام حذفی کاهش خواهد یافت و این جام از سکه خواهد افتاد.

هرچنــد که در صورت تقابل این دو تیم با دیگر تیم‌ها نیز تضمینی برای صعود 
قطعی آنها ایجاد نمی‌کند و به خصوص استقلال که نوسان بسیاری دارد، هرگز قابل 
پیش‌بینی نیست اما باید امیدوار باشیم که لااقل استقلال و سپاهان در مرحله بعد با 
یکدیگر برخورد نکنند تا جام حذفی دست کم در فینال یک تیم مدعی و صاحبنام 

داشته باشد تا در فینال شاهد حضور توأمان این دو تیم باشیم.

 حدود یک ســال پیش بود که خبری جالب در رسانه‌های ورزشی و هنری، باعث 
شوکه شدن مخاطبان در فضای مجازی شد و آن خبر، چیزی نبود جز اعلام سرپرستی 
محمدرضا گلزار، بازیگر محبوب و مشهور ایران در تیم ملی پدل کشور. فدراسیون تنیس 
ایران که به تازگی انجمن پدل را پس از جدایی این انجمن از فدراسیون اسکواش زیر 
نظر خود درآورده بود، پس از سرمایه‌گذاری‌های غیررسمی گلزار در این ورزش، تصمیم 
گرفت به این چهره هنری یک مقام رسمی بدهد تا تیم ملی با حمایت گلزار در مسابقات 
رسمی حضور پیدا کند. گلزار که یکی از بازیگران پرکار ایران در یک دهه اخیر بوده، 
از همان روزهای ابتدایی ورود ورزش پدل به ایران علاقه زیادی به حضور در مسابقات 
حرفه‌ای این رشته ورزشی داشت و پس از چند سال حضور در مسابقات مختلف، در 
اکثر مســابقات رسمی این ورزش در کشور شرکت می‌کرد. به همین دلیل، توانست 
ارتباط خوبی با بازیکنان حرفه‌ای تنیس و پدل کشور برقرار کند و آغاز این رقابت در 
زمین پدل، زمینه‌ساز سرمایه‌گذاری‌های ویژه گلزار در این ارتباط شد. گلزار که با وجود 
تمام انتقادات حق و ناحق از فعالیت هنری‌اش از پولسازترین چهره‌های سینمای ایران 
بوده، ســرمایه‌گذاری در رشته پدل را با تقبل کردن هزینه اردوهای خارجی برخی از 
ســتارگان پدل کشــور و مذاکره برای حضور اسپانسر در تیم ملی آغاز کرد و در سال 
۱۴۰۲، رسماً به عنوان سرپرست تیم ملی پدل ایران انتخاب شد. سمتی که به او این 
اجازه را می‌داد تا به طور فعال، در اردوها و مســابقات ملی‌پوشــان پدل حضور داشته 
باشــد و سرمایه‌گذاری وی برای این ورزش نوپا را توجیه کند. حامیان مالی بزرگ، با 
توجه به حضور گلزار در تیم ملی پدل، روی این ورزش نه‌چندان مطرح بین عامه مردم 
ســرمایه‌گذاری کردند و حضور او در این زمینه، بار دیگر نشــان داد که ورزش نیز از 
سایر حوزه‌ها مستثنی نیست و برای جذب سرمایه در این حوزه، می‌توان از چهره‌های 
مطرح در جامعه استفاده کرد.  گلزار در خصوص فعالیت‌های فعلی خود در رشته پدل 
می‌گوید: »از لحاظ امکانات و زیرساخت‌ها که خیلی با سایر کشورها فاصله داریم. تمامی 
بازیکنان ما در زمین خاکی پدل را یاد گرفتند. در حال حاضر دو کشــور آرژانتین و 

اســپانیا از غول‌های پدل جهان هستند و ۷۰ درصد بهترین پدلیست‌های دنیا را نیز 
بازیکنان همین ۲ کشور تشکیل می‌دهند. تیم‌ملی امارات در اقدامی عجیب دو تن از 
بهترین پدلیست‌های اسپانیایی که در رنکینگ جهانی جزو ۵۰ بازیکن اول هستند را 
به خدمت گرفته و به آنها پاسپورت موقت داده این موضوع کار ما را کمی سخت کرده 
است. تا به اینجا من به تمامی وعده‌هایی که داده بودم عمل کردم. اول به خاطر عرقی 
که نسبت به تیم ملی کشورم دارم و دوم به دلیل علاقه شخصی‌ام به این ورزش و در 
آخر نیز به خاطر رفاقت نزدیکم با بازیکنان تیم ملی پدل. به عنوان مثال اخیراً آقای 
»تیاگو سانتوس« سرمربی اسبق تیم‌های ملی امارات و مصر را که ملیت پرتغالی دارند 
برای هدایت تیم ملی پدل به خدمت گرفتیم که درحال حاضر یک اردوی ۳ روزه برای 
بازیکنان برگزار کرده‌اند. بسیار امیدوار هستیم که با توجه به زحمات ارسلان محمدی، 

تجربه تیاگو و همفکری تمامی اعضای تیم امسال اتفاقات بزرگی را رقم بزنیم.«
  نمونه دیگری از جلب شدن توجهات به ورزش با حضور چهره‌های هنری مشهور، در 
باشگاه رکسهام ولز رقم خورده است. در سال ۲۰۲۰، رایان رینولدز، بازیگر مشهور سری 

فیلم‌های ددپول و راب مک‌الهنی، ستاره سریال کمدی »فیلادلفیا همیشه آفتابی است« 
در تصمیمی عجیب باشگاه ولزی رکسهام در سطح پنجم فوتبال انگلیس را خریداری 
کردند. تیمی ریشه‌دار که برای سال‌ها در حسرت صعود به مسابقات فوتبال لیگ در 
انگلیس قرار داشت. چهار سطح اول فوتبال انگلیس، تحت پوشش اتحادیه فوتبال این 
کشــور قرار می‌گیرند و با حق پخش و قراردادهای وسیع‌تر، باشگاه‌های حرفه‌ای‌تری 
دارند. تیم‌های چهار سطح اول فوتبال انگلیس اجازه حضور در جام اتحادیه را هم پیدا 
می‌کنند. هواداران تیم محلی رکسهام در لیگ ملی، یعنی سطح پنجم فوتبال انگلیس 
در رویاهای خود نیز نمی‌دیدند که دو ستاره مشهور و ثروتمند دنیای هالیوود، برای جلب 
مالکیت این باشگاه اقدام کنند. از آن زمان تاکنون، رکسهام با حضور این دو چهره در 
رأس مالکیت خود بارها در صدر اخبار رسانه‌های سرگرم‌کننده امریکایی و انگلیسی بوده 
و نتایج فوق‌العاده‌ای کسب کرده است. از زمان حضور رینولدز و مک‌الهنی در این تیم، 
نایب‌قهرمانی بدترین رتبه رکسهام بوده و این تیم در دو فصل متوالی، از سطح پنجم 
فوتبال انگلیس به سطح سوم صعود کرده است و در حال حاضر با حضور در رتبه سوم 
لیگ وان انگلیس، شانس بالایی برای رسیدن به چمپیونشیپ دارد. این پروژه اما در 
کنار ابعاد فوتبالی، ابعاد گسترده تجاری نیز داشت. مالکان جدید این تیم فرایند خرید 
و آشنایی خود با فضای تیم را در یک مستند سریالی به نام »به رکسهام خوش آمدید« 
نشان دادند که این مستند تبدیل به یکی از محصولات تصویری پربیننده در امریکا شد. 
این اقدام دو ستاره مشهور دنیای بازیگری در کنار ساخت سریال پرمخاطب تد لسو، 
باعث آشنایی بیشتر مردم امریکا با فرهنگ فوتبالی انگلیس و جذابیت‌های این رشته 
پرطرفدار در آستانه میزبانی از جام جهانی 2026 شده است. همچین قرارداد بستن با 
شرکتی بزرگ مانند تیک‌تاک برای حمایت مالی از این تیم کوچک و حضور رکسهام در 
بازی فیفا، مشخص کرد رینولدز و مک‌الهنی برای سرمایه‌گذاری در ولز جدی هستند. 
جذابیت حضور دو فرد مشهور در سطح پنجم فوتبال انگلیس و رویاپردازی هواداران 
رکسهام، باعث توجه خارج از عرف رسانه‌ها به این تیم و لیگ ملی فوتبال انگلستان شد. 

  یک غایب استقلالی دیگر در داربی
بازیکن استقلال به دلیل مصدومیت ۳ هفته از 

میادین دور است.
ابوالفضل جلالی بازیکن تیم استقلال به دلیل 
آسیب دیدگی ۳ هفته از میادین دور خواهد بود.

جلالی در جریان دیدار مقابل شــمس آذر از 
ناحیه همســترینگ دچار آسیب دیدگی شده و 
 MRI توســط کادر فنی تعویض شد و حالا پس از
مشخص شــد این بازیکن ۳ هفته نمی‌تواند در 

ترکیب استقلال به میدان برود.
با این شرایط جلالی در داربی ۱۰۵ غایب خواهد 
بود و پزشکان در تلاش هستند او را به این دیدار 
برسانند. داربی در چارچوب هفته بیست و یکم، 

نهم اسفند ماه برگزار می‌شود.

 بازیکن استقلال محروم شد
بازیکن استقلال دیدار بعدی این تیم در جام 

حذفی را ازدست داد.
 رافائل ســیلوا بازیکن تیم استقلال به دلیل 
دریافت کارت زرد در دیدار مقابل شــمس آذر 
دو اخطــاره شــده و دیدار بعــدی این تیم در 
جام حذفی در مرحله یــک چهارم نهایی را از 

دست داد.
استقلال با نتیجه ۲ بر یک موفق شد از سد 

شمس‌آذر بگذرد.
مرحله بعدی این مسابقات هنوز قرعه‌کشی 

نشده است.

  با فوتبال ذوب آهن کیف کردم
سرمربی ملوان گفت: یکی از تاکتیکی‌ترین 
تیم‌هــای حال حاضر ایران ذوب‌آهن اســت و 

فوتبال خوبی را انجام می‌دهد.
ملوان امروز )جمعه( در چارچوب مرحله یک 
هشــتم نهایی جام حذفی فوتبال با گل دقیقه 
۱۱۸ محمد عمری از روی نقطه پنالتی از ســد 

ذوب آهن عبور کرد.
مازیار زارع، سرمربی ملوان در نشست خبری 
پس از بازی گفت: یکی از تاکتیکی‌ترین تیم‌های 
حال حاضر ایران ذوب‌آهن است و فوتبال خوبی 
را انجام می‌دهد. امروز هم ما را اذیت کرد. بازی 
درگیرانه بود و خیلی به هم موقعیت نمی‌دادیم. 
ذوب‌آهن دو موقعیت خوب داشت که تبدیل به 
گل نشــد و ما هم چون می‌دانستیم که امکان 
دارد به وقت اضافه بکشــد، یــک چیدمانی را 
گذاشتیم که بچه‌ها اضافه شوند و کمک کنند. 
کسانی که شــروع کننده بازی بودند و کسانی 
که به داخل زمین آمدند خیلی کمک کردند و 
خوشحالم که در این بازی خیلی سخت توانستیم 

پیروز شویم.
سرمربی ملوان در ادامه افزود: مطمئنا تمرکز 
روی جام حذفی زیاد است، دو بازی خیلی سخت 
انجام دادیم با دو تیم لیگ برتری که هر دو تیم 
خیلی قدرتمند بودند. همچین فوتبالی را سال‌ها 
بود که ندیده بودم و ذوب‌آهن تیم باکیفیتی بود. 
به عنوان رقیــب در صحنه‌هایی از نوع فوتبال 
ذوب‌آهن کیف می‌کردم. امیدوارم آقای ربیعی 
در ادامه راه موفق باشد. جام حذفی را محکم جلو 

می‌رویم که اتفاقات خوبی رقم بخورد. 

 توقف ناامیــد کننده تیم مجیدی در 
لیگ امارات

البطائح با هدایــت فرهاد مجیدی در هفته 
شانزدهم لیگ امارات با تساوی ۲ بر ۲ در خانه 

متوقف شد.
 در ادامه هفته شــانزدهم لیگ امارات یک 
بازی برگزار شد. در این دیدار البطائح با هدایت 
فرهاد مجیدی در ورزشــگاه خانگی خود از دبا 

الحصن پذیرایی کرد.
این بازی که تقابل تیم دوازدهم و سیزدهم 
جدول رده‌بندی بود برنده نداشت و با تساوی دو 
بر دو به پایان رسید تا شاگردان مجیدی نتواند 
در این بازی حساس خانگی به پیروزی برسند. 
البطائح تا دقایق پایانی از رقیب خود پیش بود 
اما در دقیقه ۵+۹۰ گل تساوی را دریافت کرد.

این چهارمین بازی است که فرهاد مجیدی 
هدایت البطائح را برعهده دارد که نتیجه آن دو 
شکست‌، یک تساوی و یک پیروزی بوده است.

البطائح در رده دوازدهــم جدول رده‌بندی 
لیگ چهارده تیمی امــارات قرار دارد و با تیم 

سیزدهم تنها دو امتیاز اختلاف دارد.

 نتوانستیم کارهای ترکیبی انجام دهیم
سرمربی ذوب‌آهن گفت: در فضای کارهای 
ترکیبی که تمرین کرده بودیم قرار نگرفتیم. دو 
تیم پرفشار بازی می‌کردند. کلا بازی خوبی نبود.

 تیم فوتبــال ذوب‌آهن در چارچوب مرحله 
رقابت‌های یک هشتم نهایی جام حذفی با یک 
گل از ملوان شکســت خورد تا از دور رقابت‌ها 
کنار برود.محمد ربیعی، سرمربی ذوب‌آهن پس 
از بازی در نشست خبری گفت: پیروزی را به تیم 
ملوان تبریک عرض می‌کنم. بازی خوبی نبود به 
دلیل اینکه نه ما توانستیم فرصت زیادی ایجاد 
کنیم و ملوان هم فرصتی ایجاد نکرد. بازی را در 
زمانی از دست دادیم که یک توپ آمد و پنالتی 
شد، اینکه به تیم حریف فرصت ندادیم قسمت 
خوبی برای ما است و اینکه نتوانستیم فرصتی 

ایجاد کنیم نقطه ضعف است. 

پرسپولیس بهتر بود و بهتر می‌شود
پرسپولیس باخت و از جام حذفی کنار رفت. به اتفاقات بازی 
از جمله داوری و اشــتباهاتش پرداخته شد. باشگاه پرسولیس 
بیانیه داد و ســپاهان هم جوابش را با بیانیه داد. پرســپولیس 
دنبال محروم کردن گلزن سپاهان رفت و باشگاه رقیب هم علیه 
پیروانی و کاپیتان پرســپولیس شورید و درخواست محررومیت 
داشــت. عوامل دو باشگاه از داوری و تأثیر اشتباهاتش گفتند و 
کری‌خوانی‌ها و فحاشی‌های مجازی به اوج خود رسید. در واقع 
مثل بیشــتر دفعات بازی سپاهان - پرسپولیس پرتنش و پر از 
حواشی جورواجور بود اما طی دو روز گذشته درباره مسائل فنی 
و زیبایی‌های آن کمتر کســی حرف زد.-فصل قبل بازی دو تیم در تهران آنقدر بار فنی نداشــت که از تیتر »ال‌کلاســیکوی 
تقلبی« برایش استفاده کردیم. بازی رفت دو تیم در اصفهان جذاب بود اما دیدار سوپرجام کیفیت بالایی نداشت. با این حال 
بازی حذفی پر از صحنه‌های جذاب، گل‌های زیبا و مســائل و نکات تاکتیکی بود که زیر خروار خروار حواشــی آن دفن شد و 
کسی به آنها نپرداخت.-در واقع هر آنچه بعد از بازی شنیدیم مربوط به کری‌خوانی و جنگ و دعوا بود که تا 48 ساعت بعد از 
پایان مسابقه هم ادامه داشت اما در اردوی پرسپولیس نباید این ماجرا بیشتر از این ادامه پیدا کند چرا که بازی النصر حیاتی 
و نتیجه‌اش فوق‌العاده با اهمیت است.پرســپولیس در لیگ برتر مدعی قهرمانی اســت و فاصله زیادی با صدر جدول ندارد اما 
بعد از اینکه ســوپرجام را از دســت داد حالا از جام حذفی هم کنار رفته اما حق ندارد از لیگ نخبگان هم خداحافظی کند. 
واقعیت اینکه پرسپولیس با فراموش کردن شکست مقابل سپاهان - حتی اگر برای سومین بار در سه ماه اخیر و به عبارتی با 
اشتباهات داوری رقم خورده باشد - باید روی النصر و مصاف سرنوشت‌ساز دوشنبه متمرکز شود و ماجراهای مربوط به نقش 
جهان را بیش از این کش ندهد. البته که هم باشگاه پرسپولیس اتفاقات و مسائل داوری را پیگیری کرده و بازیکنان پرسپولیس 
آنقدر باتجربه هستند تا در این بازی‌های پوچ غوطه‌ور نشوند اما فضای رسانه‌ای پیرامون پرسپولیس هم باید به این سطح از 
هوشیاری و هوشمندی رسیده باشد که ادامه دادن این ماجراها می‌تواند فاجعه فوتبالی دیگری به دنبال داشته باشد هر چند 

شاید با نگاه منطقی حذف از لیگ نخبگان با در نظر گرفتن تفاوت‌های ما و رقیبان‌مان حداقل حکم فاجعه را نداشته باشد.

صالح حردانی برخلاف بسیاری از بازیکنان استقلال عملکردی 
قابل قبول دارد و در تیمی که اکثر بازیکنانش در شرایط مطلوبی 
قرار ندارند، از لحاظ فنی بازیکن ایده‌آل‌تری محسوب می‌شود. 
بســیاری از بازیکنان استقلال در این ایام فراز و نشیب بسیاری 
در عملکرد خود دارند و به درستی نمی‌توان درباره کیفیت آنها 
در بازی‌هــای پیش رو تحلیلی را بیان کــرد. صالح حردانی اما 
جزو معدود بازیکنانی اســت که می‌تــوان با قاطعیت ادعا کرد 
افت فاحشــی ندارد و حتی اگر قادر نیســت به ســتاره تیمش 
تبدیل شــود اما عملکردی از خود به‌جا می‌گذارد که دست‌کم 

رضایت نسبی را به همراه خواهد داشت. البته این بازیکن در بیشتر بازی‌ها نمره مطلوبی می‌گیرد و جزو بازیکنانی محسوب 
می‌شــود که از نظر امتیازی بالاتر از دیگر بازیکنان اســتقلال اســت؛ نمونه‌اش بازی با شــمس‌آذر قزوین که صالح حردانی 
توانســت امتیــاز خوبی را به لحــاظ فنی نصیب خود کند. اوج هنرنمایی صالح آنجایی بود که او پایه‌گذار گل دوم اســتقلال 
شــد. بی‌تعارف صالح روی گل دوم اســتقلال تأثیر ویژه‌ای داشت و با سماجت مثال‌زدنی مالکیت توپ را برای استقلال تغییر 
داد و به کمک مهران احمدی توپی که به اصطلاح مرده بود را به رامین رســاند تا این بازیکن گل پیروزی‌بخش اســتقلال 
 را مقابل شــمس‌آذر به ثمر برســاند. این وضعیت موجب می‌شود حردانی از شــانس بالایی برای حضور در ترکیب تیم ملی 

برخوردار باشد. 
در شرایطی که ممکن است به‌جز او استقلال دیگر سهمیه‌ای در لیست جدید تیم ملی که قرار است برای بازی‌های جدید 
در مرحله انتخابی  آماده شود، نداشته باشد، حضور چنین بازیکنی در تیم ملی یک موهبت برای استقلال محسوب می‌شود. 
درواقع می‌توان گفت حردانی با این عملکرد خیز دوباره‌ای برای حضور در ترکیب تیم ملی برداشته و به احتمال زیاد در میان 
بازیکنان استقلال یکی از جدی‌ترین گزینه‌ها برای حضور در فهرست آتی تیم ملی محسوب می‌شود. البته چشمی و حسینی 
نیز در لیست قبلی تیم ملی حضور داشتند اما با توجه به نتایج پرفراز و نشیب استقلال در ماه‌های گذشته نمی‌توان با قطعیت 

درباره حضور دوباره این دو حرفی به میان آورد اما صالح قطعاً ملی‌پوش خواهد بود.

حردانی، تنها بازیکن بدون نوسان استقلال

کری‌خوانی ذات فوتبال اســت، اما آنچه امروز در برخی استادیوم‌ها شکل می‌گیرد، هیچ شباهتی به 
کری‌خوانی ندارد. ماجرا به قدری خطرناک شده که حالا پرخاشگری هواداران در حد پرتاب بطری آب 
معدنی، یک اعتراض مدرن به حساب می‌آید چون برخی هواداران مرزهای وقاحت را جابه‌جا کرده و با 
زشــت‌ترین رفتار ممکن فضای فوتبال را به ســمت سیاه‌ترین حالت ممکن سوق داده‌اند تا به اصطلاح، 

تعصب و علاقه‌مندی خود را به تیم محبوب‌شان نشان دهند.
پرتاب کیسه‌های... به سمت هواداران طرف مقابل، پرتاب سنگ با کمک تیر و کمان، پرتاب نارنجک به 
داخل زمین و به کار بردن الفاظ ناشایست در مورد بازیکنان و نیمکت‌نشینان حریف مصداق بارز شکل‌گیری 
یک فاجعه بزرگ در استادیوم‌های ایران است؛ اتفاقی که با انفعال مدیریت فوتبال ایران روبه‌رو شده است.

البته همه چیز به این رفتارها ختم نمی‌شود چون همزمان با این رفتارهای نابه‌هنجار عده‌ای همچنان 
در کمال ناباوری در ورزشگاه از مواد مخدر استفاده می‌کنند و برخی دیگر نیز با استفاده از چاقو ترجیح 
می‌دهند برای مخالفان خود خط و نشان بکشند. وقتی این معضلات و رفتارهای نامبارک کنار یکدیگر 
قرار می‌گیرند، تنها یک حقیقت عریان خودنمایی می‌کند که مدیریت فوتبال و باشگاه‌های ما هیچ اقدام 
تأثیرگذاری در حوزه فرهنگ‌سازی انجام نداده‌اند و تنها با یدک کشیدن واژه فرهنگی در پی نام رسمی 

خود، به دنبال فریب افکارعمومی هستند.
تشدید مشکلات اخلاقی و رفتاری هواداران در استادیوم‌ها و تکرار پرشمار این سلسله رفتارها نشانه‌ای 
کامل برای فروپاشی اخلاقی و فرهنگی در فوتبال ایران است. بروز این معضلات، مصداق بارز ناکارآمدی 
پیوســت‌های فرهنگی موجود در فوتبال ایران است. قطعاً اگر سناریوی فرهنگی و نسخه مورد استفاده 

مدیریت فوتبال مفید به فایده بود، امروز هرگز چنین تراژدی تلخی رقم نمی‌خورد.
افزایش آمار مصدومان و حادثه‌دیدگان در جریان بازی‌های مهم لیگ برتر که منجر به آسیب جسمانی 
هواداران در هفته‌های اخیر شــده، بهترین سند برای اثبات سوءمدیریت در حوزه تصمیم‌سازی فوتبال 
ایران است؛ مدیریتی که شهامت پذیرش اشتباه را ندارد و به جای اصلاح رفتار غلط خود به دنبال پاک 

کردن صورت مسأله است تا شاید در این میان فشار کمتری متوجه سبک مدیریت‌اش شود.
تأمل‌برانگیز اینکه مدیران حاکم بر دســتگاه فوتبال برای کنترل بلبشوی کنونی به سراغ تصمیمات 
بازدارنده نمی‌روند چون یقین دارند در آستانه انتخابات فدراسیون فوتبال کوچکترین اقدام آنها با ریزش 
رأی روبه‌رو خواهد شــد به همین علت چشم روی تک‌تک اتفاقات ناخوشایند می‌بندند به این امید که 

حاشیه و داستان جدیدی رخ ندهد.
ثمره این رفتار دقیقاً وضعیت حال حاضر فوتبال ماست؛ جایی که اتوبوس فوتبال در سراشیبی سقوط 
قرار گرفته و هیچ کســی نه توان توقف آن را دارد و نه نگران سرنشــینان آن است! گویا در برهه کنونی 

مهم، حفظ صندلی به هر قیمتی است که به نظر می‌رسد به‌زودی این اتفاق رخ خواهد داد.
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شرایط فروش وانت پراید 
۱۵۱ اعلام شد

شرایط فروش وانت پراید ۱۵۱ از سوی نارنجی پوشان سایپا اعلام 
شد. جزئیات بیشتر این طرح فروش فوری و نقدی را در ادامه بخوانید.

شرکت سایپا با انتشار یک اطلاعیه جدید، شرایط فروش وانت پراید 
۱۵۱ را در بهمن ماه ۱۴۰۳ اعلام کرد. کلیه علاقه‌مندان می‌توانند از 
ساعت ۱۰ صبح روز دوشنبه مورخ ۲۹ بهمن تا زمان تکمیل ظرفیت، 

نسبت به ثبت نام و واریز وجه اقدام کنند.
 ،DA در طرح فروش نقدی پراید 151 با کفی اتاق بار پاششی تیپ
قیمت مصوب ۳۳۵ میلیون و ۴۲۲ هزار تومان تعیین شده است. رنگ 

این محصول سفید بوده و موعد تحویل آن حداکثر ۳۰ روز اعلام شده 
است. این فروش به صورت فوری و نقدی بوده و متقاضیان از دوشنبه 

هفته جاری بایستی به سایت فروش اینترنتی سایپا مراجعه کنند.
مراحل ثبت نام طرح فروش وانت پراید ۱۵۱

به منظــور ثبت نام در طرح فوق و خرید پرایــد 151، باید ابتدا 
 saipa.iranecar.com به ســایت فروش اینترنتی ســایپا به نشــانی
 مراجعه کرده و اطلاعات شــخصی خود را وارد کنید تا کد کاربری و 

رمز عبور بگیرید.

عاطقه دهقانی  - خودروسازان زیادی در ششمین نمایشگاه خودرو تهران حضور داشتند و خودروهای مونتاژی و وارداتی متعددی در غرفه‌های آن‌ها به نمایش درآمد که 
بعضی از آن‌ها درون سوز، گروهی هایبرید و تعدادی هم تمام برقی بودند.

گردهمایی بهترین ماشین های الکتریکی وارداتیگردهمایی بهترین ماشین های الکتریکی وارداتی

استخراج طلا به عنوان یک تجارت جهانی، از قرن‌ها قبل افراد زیادی را درگیر خود کرده است، در طول 
سال‌های گذشته نیز صدها شرکت معدنی در ده‌ها کشور مختلف در حال حفاری این فلز گرانبها و قیمتی 
هستند، در این اینفوگرافیک ۶ کشور بزرگ اســتخراج طلا را که رتبه‌های اول را از آن خود کرده‌اند، 

مشاهده می‌کنید.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/11/28
شماره : 1818

   رقابت قصه‌گویانی از ایران و جهان
مرحله پایانی بیست‌وششمین جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی صبح روز ۲۷ بهمن 

به میزبانی یزد آغاز می‌شود.
به نقل از اداره کل روابط عمومی و امور بین‌الملل کانون، آیین گشایش مرحله 
پایانی این رویداد بین‌المللی قرار است با حضور برترین قصه‌گویان ایران و قصه‌گویانی 
از ۱۵ کشور جهان از صبح روز ۲۷ بهمن در یزد، پایتخت قصه‌گویی ایران، برگزار شود.

این جشنواره امسال با شعار »راز قصه‌ها، ساز زندگی است« با استقبال بیش از 
۳۴هزار قصه‌گو از سراسر کشور روبه‌رو شد و قصه‌گویانی از ۲۵ کشور جهان نیز برای 
حضور در این رویداد اعلام آمادگی و ثبت‌نام کردند.در همین حال جریان برگزاری این 
جشنواره به‌صورت رقابتی از مرحله شهر و استان طی ماه‌های گذشته آغاز شد و در 
مرحله منطقه‌ای نیز ۱۰ گروه‌ داوری ۶۶۴ اثر را مورد ارزیابی قرار دادند تا در نهایت 
۹۸ قصه به مرحله نهایی که روزهای ۲۷ تا ۳۰ بهمن‌ به میزبانی یزد برگزار می‌شود، 
راه پیدا کنند.برهمین اساس قرار است صبح روز ۲۷ بهمن و در آیین گشایش این 
رویداد از برگزیدگان غیرحضوری جشنواره در بخش‌های محیطی، پادکست و ۹۰ 
ثانیه‌ای تجلیل شود. در عین حال برپایی بزرگ‌ترین شادپیمایی قصه‌گویی با حضور 
عروسک‌های غول‌پیکر، اجرای برنامه‌های شاد با حضور عموهای فتیله‌ای و هنرمندان 

یزدی نیز از برنامه‌های رسمی روز نخست جشنواره قصه‌گویی است.
همچنین، تماشاخانه سیار قصه‌گویی به مناطق محروم و شهرستان‌های اطراف 
یزد اعزام خواهد شد تا شمار افزون‌تری از کودکان و نوجوانان از این رویداد فرهنگی 
بهره‌مند شوند.رونمایی از عروسک مهدی آذریزدی، نویسنده نامدار کتاب »قصه‌های 
خوب برای بچه‌های خوب« نیز از بخش‌های شاخص جشنواره است. این عروسک 
به‌عنوان نماد این دوره از جشنواره در نظر گرفته شده است که در روزهای برپایی 
جشنواره رونمایی خواهد شــد.بر اساس این گزارش، بیست‌وششمین جشنواره 
بین‌المللی قصه‌گویی از بخش‌هایی مانند سنتی و کلاسیک، مدرن و نوآورانه، آیینی 
سنتی، پادکست، مینی‌مال، زبان اشاره، منظوم، محیطی، دینی، علمی، پیشرفت و 
قهرمانان ایثار و مقاومت تشکیل شده است.در عین حال قرار است ۱۵ قصه‌گوی 
خارجی از کشورهایی مانند ایتالیا، ژاپن، تایلند، اندونزی، لبنان، عراق، سوریه، الجزایر، 
روسیه، پاکستان، تاجیکستان، هند، نیجریه، مکزیک، یونان و برزیل به یزد سفر کنند 
و میهمان این شهر تاریخی و فرهنگی ایران باشند و با یکدیگر به رقابت بپردازند.

بر همین اساس علاقه‌مندان به تماشای قصه‌ها در سراسر 
کشور یا در هرجای جهان نیز می‌توانند همه یا بخشی از 
این رویداد بین‌المللی را به صورت زنده از طریق شبکه 
مجازی شاد، شبکه استانی یزد، شبکه خبر و شبکه دو 
دنبال کنند.این جشنواره هر روز از ساعت ۸ تا ۱۲:۳۰، 
سپس از ۱۵ تا ۲۰ در تالار مرکزی شهر یزد واقع در بلوار 
جمهوری، تقاطع محمودآباد)مردآباد(، خیابان شریف 
)وکیل(، میدان حج، بلوار احســان، بلوار امام حسین 

میزبان علاقه‌مندان است.

دانشمندان یک منطقه مغزی را کشف کرده‌اند 
که مسئول تمایل به خوردن قند و شیرینی، حتی 

پس از سیر شدن است.
 از میز شام عقب می‌کشید و احساس می‌کنید 
کــه دیگر نمی‌توانید حتی یک لقمه‌ دیگر بخورید، 
اما همان لحظه یک شــیرینی یا دســر به شــما 
تعارف می‌شــود و شما نمی‌توانید نه بگویید. دلیل 
آن چیســت؟ دانشــمندان در یک مطالعه جدید، 
نورون‌های مسئول این پدیده موسوم به »معده دسر« 

را شناسایی کرده‌اند.
به نقل از نیو اطلس، دانشمندان مؤسسه تحقیقات 
متابولیسم ماکس پلانک در یک مطالعه جدید روی 
موش‌هــا، به آنها این گزینه را دادند که بعد از غذا، 
میان وعده‌های شیرین مصرف کنند. جای تعجب 
نیست که آنها حتی زمانی که کاملًا احساس سیری 
می‌کردند نیز به خوردن دسر میل داشتند. بنابراین 
محققان بررســی کردند که در طول این فرآیند در 

مغز آنها چه می‌گذرد.
احساس سیری که بعد از یک وعده غذایی بزرگ 
به شــما دست می‌دهد، نه تنها از معده بلکه از مغز 
شما نیز ناشی می‌شود. به طور خاص، این نورون‌های 
پرو-اپیوملانوکورتین )POMC( در ناحیه هیپوتالاموس 
هستند که پس از تغذیه فعال می‌شوند تا مطمئن 
شوند که دیگر غذایی به معده خود روانه نمی‌کنید.

در کمال تعجب محققان، نورون‌های POMC یک 
محل فعالیت دوم مخفیانه داشتند. در حالی که آنها 
سیگنال »من سیر هستم« را به صدا در می‌آوردند، 
همچنین برآمدگی‌هایی را به ناحیه همســایه مغز، 
 paraventricular(»یعنی »تالاموس پــارا بطنــی
thalamus( فرستادند و هورمونی به نام »-اندورفین« 
را آزاد کردند. این مسیر اپیوئیدی)افیونی و اعتیادآور(، 
اشتهایی را که به طور خاص برای قند تنظیم شده 
است، روشــن می‌کند. خوردن دســر باعث ایجاد 
احســاس پاداش در مغز می‌شــود که موش را به 
خوردن شیرینی تشــویق می‌کند.در اتفاقی جالب 
توجه، محققان دریافتند که این مســیر لذت فقط 
توسط غذاهای شیرین فعال می‌شود و وقتی موش‌ها 
بعد از صرف غذا، غذای معمولی یا چرب می‌خورند، 
ساکت می‌ماند.هنینگ فنسلاو ، سرپرست این مطالعه 
گفت: از دیدگاه تکاملی، این منطقی است. شکر در 
طبیعت کمیاب اســت، اما انرژی سریعی را فراهم 
می‌کند. مغز طوری برنامه‌ریزی شده است که مصرف 
قند را هر زمان که در دســترس باشد، کنترل کند.

سپس محققان مسیر مواد اپیوئیدی را مسدود کردند 
و دریافتند که موش‌های سیر شده می‌توانند در برابر 
جذابیت دسر مقاومت کنند. با این حال عجیب است 
که جلوگیری از ترشح-اندورفین، موش‌های گرسنه را 
از مصرف شکر منع نکرد.محققان برای بررسی اینکه 
آیا مکانیسم مشابهی در انسان وجود دارد یا خیر، به 
داوطلبان محلول قندی دادند و دریافتند که همان 
ناحیه از مغز به این ماده واکنش نشان می‌دهد. این 
نشان می‌دهد که مسدود کردن این مسیر می‌تواند 

راهی جدید برای مهار پرخوری و چاقی باشد.

ناحیه مغزی میل به 
شیرینی کشف شد

محققان با مشــاهده فعالیــت الکتریکی درون 
تومورهای »سرطان ریه سلول‌ کوچک«، منبع تغذیه 

سرطان و چگونگی قطع آن را یافتند.
 محققان نوع خاصی از ســلول‌های ســرطانی 
را کشــف کرده‌اند که برای رشــد به شــبکه برق 
بیولوژیکی خود متکی است و ایجاد اختلال در این 
نیروگاه، راه موفقیت آمیزی را برای مبارزه با تومورها 

نشان می‌دهد.
بــه نقــل از نیو اطلس، ســرطان ریه ســلول 
کوچک)SCLC( یک نوع ســرطان بســیار بدخیم و 
بســیار تهاجمی است که مسئول حدود ۱۳ درصد 
از تمام ســرطان‌های ریه اســت و معمولا خاموش 
اســت و به طور معمول، زمانی که تشــخیص داده 
می‌شود، متاستاز کرده است که درمان آن را بسیار 
ســخت می‌کند.اکنون محققان مؤسسه فرانسیس 
کریک)FCI( کشف کرده‌اند که برخی از سلول‌های 
درگیر با تشکیل تومورهای SCLC، سطوح بالایی از 
فعالیت الکتریکی را نشان می‌دهند. آنها همچنین 
منبــع این افزایــش قدرت را مشــخص کرده‌اند و 
می‌گویند که استفاده از داروهای عصبی که معمولا 
سیگنال‌های الکتریکی را مختل می‌کنند، می‌تواند 
راهی قدرتمند برای مبارزه با SCLC و احتمالاً با سایر 

تومورهایی باشد که به همین روش عمل می‌کنند.
لیان لی)Leanne Li(، سرپرســت آزمایشــگاه 
علوم اعصاب ســرطان در FCI و یکی از نویسندگان 
این مطالعه می‌گوید: ما می‌دانســتیم که برخی از 
سلول‌های سرطانی می‌توانند رفتار عصبی را تقلید 
کنند، اما نمی‌دانستیم که چگونه توسعه یک شبکه 
الکتریکی مستقل ممکن است بر توسعه بیماری تأثیر 
بگذارد. اکنون ما با ترکیب علوم اعصاب و تکنیک‌های 
تحقیقات سرطان توانسته‌ایم به این بیماری از منظری 

متفاوت نگاه کنیم.

کلید خاموش کردن سرطان 
کشف شد

قیمــت طلا هفته گذشــته، به بالاتریــن حد خود 
رســید، اما پس از ارزیابی سرمایه‌گذاران و لحاظ کردن 
ریسک‌های احتمالی تعرفه‌های آمریکا و همچنین مسیر 
سیاســت نرخ بهره فدرال رزرو، در معاملات روز جمعه، 

بیشترین کاهش را از دسامبر تاکنون، متحمل شد.
 هر اونس طلا برای تحویل فوری، در روز جمعه ۱.۶ 
درصد کاهش یافت و به ۲۸۸۲ دلار و ۵۷ ســنت رسید 
اما موفق شد ۰.۸ درصد رشد هفتگی را به ثبت برساند. 
اوایل هفته‌ گذشته، قیمت هر اونس این فلز گرانبها، از 
مرز ۲۹۰۰ دلار گذشت و روز سه‌شنبه، به رکورد ۲۹۴۲ 
دلار رسیده بود.بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی 
آمریکا، با ۱.۵ درصد کاهش، در ۲۹۰۰ دلار و ۷۰ سنت 
بسته شد.اعمال تعرفه‌های ۲۵ درصدی دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور آمریکا بر واردات فولاد و آلومینیوم نیز 
از رشد قیمت طلا پشــتیبانی کرده بود.خرده فروشی 
آمریکا در ژانویه، به بیشــترین میزان در حدود دو سال 
اخیر افت کرد، که نشــان دهنده عقب نشینی ناگهانی 
مصرف‌کنندگان، پس از ولخرجی در ماه‌های پایانی سال 
۲۰۲۴ اســت و این موضوع، انتظارات برای کاهش نرخ 
بهره توسط فدرال رزرو آمریکا در سال جاری را احیا کرد.

ترامپ پنجشنبه گذشته، برنامه‌هایی را برای تعرفه‌های 
متقابل با شــرکای تجاری آمریکا اعلام کرد، اما اجرای 
آن را به تعویق انداخت و در نتیجه، گمانه زنی‌ها افزایش 
یافت که تعرفه‌های جدید ترامپ به عنوان ابزار مذاکره 
پس از اعمال تعرفه‌های متقابل برای کشــورها، در نظر 
گرفته شده است.ســرمایه‌گذاران به سمت طلا هجوم 
آورده‌اند، زیرا اختلالات در تجارت و ژئوپلیتیک معمولاً 
سرمایه‌گذاران را به سمت طلا به عنوان پوششی در برابر 
بی‌ثباتی سوق می‌دهد. این فلز گرانبها نیز اغلب به عنوان 
پناهــگاه امن دارایی در برابر تورم عمل می‌کند. طلا به 
دلار قیمت‌گذاری می‌شود، بنابراین با کاهش قدرت خرید 
دلار در هنگام افزایش تورم، قیمت آن افزایش می‌یابد.

طلای جهانی ریزش کرد

چشم‌انداز صلح مانع افزایش 
قیمت نفت شد

 برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir

قیمت نفت در معاملات روز جمعه، تحت تاثیر چشم 
انداز صلح میان روسیه و اوکراین که می‌توانند اختلالات 
عرضه جهانی را کمتر کند، کاهش یافت اما تاخیر در اجرای 

تعرفه‌های متقابل آمریکا، کاهش قیمت را محدود کرد.
 بهای معاملات نفت برنت با ۲۸ ســنت معادل ۰.۳۷ 
درصد کاهش، در ۷۴ دلار و ۷۴ سنت در هر بشکه بسته 
شد. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۵۵ 
سنت معادل ۰.۷۷ درصد کاهش، در ۷۰ دلار و ۷۴ سنت 
در هر بشــکه بسته شد.نفت برنت برای کل هفته، ۰.۱۱ 
درصد افزایش یافت و وســت تگزاس اینترمدیت، ۰.۳۷ 

درصد کاهش هفتگی داشت.

صنعت خودرو جهان به سمت برقی شدن در حال حرکت است 
و نطفه این اتفاق بزرگ در حال شکل گیری در صنعت خودرو 
ایران اســت.تنور خودروهای وارداتی داغ داغ بوده و شرکت‌های 
واردکننده ســعی می‌کنند با بهره‌وری از امتیازی که دولت به 
واردات ماشین‌های الکتریکی داده، بهترین‌های کره، ژاپن و اروپا 
را به ایران بیاورند و ضمن کســب سود، بازار محصولات برقی را 
تحت سلطه خود درآورند. در اتوشو بین‌المللی تهران، اغلب غرفه‌ها 
حداقل صاحب یک دستگاه خودرو الکتریکی بودند و این اتفاق 
مهمی است که نباید از کنار آن به سادگی گذشت.از آنجایی که 
نمایشگاه خودرو تهران یکی از مهم ترین رویدادهای خودرویی 
کشور طی سال‌های اخیر بوده و نظر مساعد علاقه‌مندان زیادی 
را جلب کرده، ســراغ معرفی بهترین ماشین‌های برقی وارداتی 
رفته‌ایــم تا نگاهی به آینده بازار مدل‌های الکتریکی بیندازیم. با 

گجت نیوز همراه باشید.

  لاماری ایما برقی
پیش از اینکه آرین پارس موتور به نمایشــگاه خودرو تهران 
۱۴۰۳ بیاید و از محصولات مهم و جذاب خود مثل سدان لاماری 
اکو رونمایی کند، در اتوشو شیراز ۱۴۰۳ حضور یافته بود. در همین 
نمایشگاه بود که نسخه برقی لاماری ایما رونمایی شد و علیرغم 
اینکــه چندین ماه از خبر معرفی آن می‌گذرد، همچنان خبری 
از عرضه آن نیســت.این کراس‌اوور چینی مجهز به یک پیشرانه 
الکتریکی شــده که می‌تواند در شرایط ایده آل، ۲۰۰ اسب بخار 
قدرت و ۳۴۰ نیوتن متر گشتاور تولید کند. ظرفیت باتری ۸۵.۹ 
کیلووات ساعت بوده و لاماری ایما با این پکیج قدرتمند می‌تواند 
حداکثر ۶۳۰ کیلومتر پیمایش تمام الکتریکی داشته باشد. نه تنها 
به لحاظ مشخصات فنی، بلکه از نظر طراحی نمای جلو، تفاوت‌هایی 

بین نسخه‌های بنزینی و هیبریدی با مدل برقی دیده می‌شود.

  فونیکس اف ایکس برقی
یکی از محصولات تازه وارد مدیران خودرو در ششمین نمایشگاه 
خودرو پایتخت، ام وی ام ایکس ۷۷ بود. علاوه بر رونمایی از این 
کراس اوور جدید، نماینده رسمی چری در کشور از نسخه برقی 
فونیکس FX رونمایی کرد تا تنوع سبد محصولات خود را افزایش 
دهد. همچون لاماری ایما برقی، فونیکس اف ایکس الکتریکی نیز 
برای اولین مرتبه در نمایشــگاه خودرو شیراز 1403 به نمایش 
درآمد.شرایط فروش این خودرو با قیمت مصوب ۲ میلیارد و ۲۸۰ 
میلیون تومان مدتی است آغاز شده تا مشتریان علاقه‌مند، اقدام به 
ثبت نام و خریداری آن کنند. زیر کاپوت این کراس اوور جذاب یک 
پیشرانه برقی با حداکثر توان ۲۰۴ اسب بخار قدرت و ۳۴۰ نیوتن 
متر گشتاور قرار گرفته که نیروی محرکه را به چرخ‌های جلو ارسال 
می‌کند. ظرفیت پکیج باتری ۶۱ کیلووات ساعت بوده و با یک بار 
شارژ کامل، توان پیمایش ۴۳۰ تا ۵۰۰ کیلومتر در دسترس است.

T03 لیپ موتور  
یکی از شاسی بلندهای جمع و جوری که به تازگی وارد بازار 
شــده و با قیمت‌های نجومی در حال قیمت گذاری بوده، تانک 

300 اســت. این خودرو آفرودی از شرکت شتابران خودرو، نام و 
آوازه خوبی برای واردکننده دست و پا کرده تا بتواند در راستای 
تکمیل سبد محصولاتش از یک هاچ بک برقی و اقتصادی به نام 
لیپ موتور T03 رونمایی کند.لیپ موتور یک برند چینی بوده که 
اخیرا به مجموعه استلانتیس ملحق شده تا راه خود را زیر نظر 
متخصصان این شرکت ادامه دهد. هاچبک برقی T03 مجهز به 
یک موتور برقی شده که می‌تواند در شرایط ایده آل، 108 اسب 
بخار قدرت و 158 نیوتن متر گشتاور را به محور جلو انتقال بدهد. 
باتری 41.3 کیلووات ســاعتی این خودرو، توان پیمایشی 400 

کیلومتر را به مشتریان ارائه خواهد داد.

  بی وای دی دلفین
یکی از برندهای چینی که حضور پررنگی در غرفه واردکنندگان 
ایرانی، به ویژه الوند موتور داشت، بی وای دی بود. این خودروساز 
بزرگ که تخصص و مهارت بالایی در طراحی و تولید محصولات 
برقی و هیبریدی دارد، با خودرو دلفین به بازار آمده تا با سایر رقبای 
چینی خود دست به گریبان شود. اولین بار در نمایشگاه اصفهان 
بود که شرکت مپنا از BYD Dolphin رونمایی کرد.قرار است سه 
نسخه از این خودرو با توان‌های ۹۴ اسب بخار، ۱۷۴ اسب بخار و 
۲۰۱ اسب بخاری به بازار بیایند که دو مدل اول مجهز به باتری‌های 
۴۴.۹ کیلووات ساعتی هستند و نسخه قدرتمند با ظرفیت باتری 
۶۰ کیلووات ساعت عرضه می‌شود. توان پیمایش این سه نسخه 

به ترتیب ۳۴۰، ۳۱۰ و ۴۲۷ کیلومتر اعلام شده است.

 بی وای دی سانگ پلاس
یکی از شرکت‌هایی که در ششمین نمایشگاه خودرو تهران 
1403 حضور داشت، BYD ALI بود که واردکننده محصولات برند 
چینی بی وای دی است. پیش از این که این شرکت بخواهد سانگ 
پلاس را به بازار ایران بیاورد، بهمن موتور نسخه پلاگین هیبرید 
این کراس اوور را معرفی کرده بود. حال نسخه برقی این محصول 
با حداکثر توان ۲۰۰ اسب بخار قدرت و ۳۱۰ نیوتن متر گشتاور 
از راه رسیده تا نیروی محرکه را از طریق گیربکس به چرخ‌های 
جلــو انتقال دهد.پکیج باتــری BYD Song Plus دارای ظرفیت 
71.8 کیلووات ساعت است که حداکثر قدرت را برای پیمایش 
یک مسافت 520 کیلومتری به خودرو می‌دهد. شتاب صفر تا صد 

این کراس اوور ظرف 9.3 ثانیه محقق می‌شود.

  بی وای دی یوآن پلاس
یکی از اتفاقات مهمی که در رویداد خودرویی تهران رخ داد، 
گردهمایی محصولات برند BYD از چین بود. این خودروساز چینی 
همزمان با فروش فوق العــاده خود در بازارهای جهانی، حضور 
فعال و پرشوری در نمایشگاه خودرو تهران داشت و توانست نظر 
مساعد واردکنندگان و مشتریان را جلب کند. از دیگر محصولاتی 
که BYD ALI به ایران آورده، یوآن پلاس است که با نام آتو 3 در 
بازارهای اروپا شناخته می‌شود.نسخه برقی یوآن پلاس مجهز به 
یک پیشرانه الکتریکی شده که می‌تواند در شرایط ایده آل، ۲۰۰ 
اسب بخار قدرت و ۳۱۰ نیوتن متر گشتاور را به کف جاده تزریق 

کند. برای این کراس اوور دو پکیج باتری با ظرفیت‌های ۵۰ و ۶۰ 
کیلووات ساعت در نظر گرفته شده تا توان پیمایشی هر یک از 

آن‌ها به ترتیب ۴۱۰ و ۴۸۰ کیلومتر باشد.

  بی وای دی هان
یکی از سدان‌های تازه وارد کمپانی BYD که در نمایشگاه خودرو 
تهران به نمایش گذاشته شد، بی وای دی هان است. این محصول 
 BYD جذاب برقی طرفداران زیادی برای واردات دارد و سرانجام
ALI توانسته موفق به واردات آن از چین شود.این سدان الکتریکی 
مجهز به یک پیشرانه برقی با حداکثر توان ۲۴۰ اسب بخار قدرت 
در محور جلو و یک موتور برقی دیگر با حداکثر توان ۲۶۸ اسب 
بخار در محور عقب شده است. بی وای دی هان مجهز به سامانه 
تمام چرخ محرک شده و می‌تواند در عرض ۳.۹ ثانیه از سکون 
مطلق به شــتاب ۱۰۰ کیلومتر برسد. ظرفیت باتری نیز ۸۵.۴ 

کیلووات ساعت است.

EVK S50 فورتینگ  
محصولات برند چینی MG با شرکت فردا موتور به نمایشگاه 
خودرو تهران آمدند، اما این خودروساز تنها از خودروهای ام جی 
 EVK S50 رونمایی نکرد و چند محصول دیگر از جمله فورتینگ
را در معرض نمایش عموم گذاشت. این سدان برقی جذاب از برند 
دانگ فنگ چین بوده و از هم خانواده‌های محصولاتی مثل فردا 
SX5 و T5 است.فورتینگ اس ۵۰ مجهز به یک موتور الکتریکی 
با حداکثر توان خروجی ۲۱۵ اسب بخار قدرت و ۳۱۰ نیوتن متر 
گشتاور شده و به مدد یک باتری با ظرفیت ۵۶.۸ کیلووات ساعتی، 
می‌تواند نیروی محرکه را به کف جاده تزریق کند. توان پیمایشی 

این سدان تمام برقی در شرایط ایده آل، ۵۴۰ کیلومتر است.

  ام جی ۴
ام جی ۴ یک خودرو برقی چشمگیر از شرکت فردا موتور بوده 
که در کنار فورتینگ EVK S50 به میدان آمده است. MG 4 در تیر 
ماه سال جاری به سامانه وارداتی‌ها آمد و مورد استقبال مشتریان 
قرار گرفت. قیمت این کــراس اوور الکتریکی حدود 2 میلیارد 
تومان بوده و مجهز به یک پیشرانه برقی روی محور عقب شده که 
می‌تواند در شرایط ایده آل، 202 اسب بخار قدرت و 250 نیوتن 
متر گشتاور را به چرخ‌ها منتقل کند. پکیج باتری 64 کیلووات 
ساعتی این محصول، توان پیمایشی 435 کیلومتر ارائه می‌دهد.

  نامی ۰۱
شرکت واردکننده نامی خودرو که مشغول واردات محصولات 
باکیفیت نیسان و تویوتا از ژاپن است، در ششمین نمایشگاه خودرو 
تهران از یک هاچبک برقی جمع و جور به نام نامی ۰۱ رونمایی 
کرده که اصالت چینی دارد. این خودرو از شرکت دانگ فنگ بوده 
و با نام دانگ فنگ نامی شناخته می‌شود. به هر حال این هاچ بک 
برقی می‌تواند در شرایط ایده آل، ۹۴ اسب بخار قدرت از پکیج 
باتری ۴۲.۳ کیلووات ساعتی دریافت کند و نهایتا ۴۳۰ کیلومتر 

مسافت را با یک مرتبه شارژ کامل طی کند.


